
The.
LITHUANIAN DAILY NEWS

-------------------.THE--------------- —r
LITHUANIAN DAILY NEWSl

1840 S. HALSTED ST., CHICAGO.
TELEPHONE CANAL 1506

1840 S. HALSTED ST., CHICAGO
TELEPHONE CANAL 1506

Vol. III KAINA, 2 c Chicago, III. Subata, Birželio-June 10, 1916
Entered ns Second Clans Matter March 7, 1914, at the Poat Office at Chicago, III., under the Ac! March S, 1879.

........................ ........................-- .............................---------------------------------------------------------------—-------------------—— ■................... ..........

PRICE, 2c, No. 138

f

Dnoni nUudl wwjw°- austrus
Jau 60,000 suviršum jų rusų nelaisvėje

Graikija paleidžia savo armija
Vėl jurų mušis

RUSAI VEJA AUSTRUS.

ETROGRADAS, birž. 10.—Ru
sai į penkias dienas atkaklaus 
veržimosi pirmyn Galicijos fron
te įlaužė savo priešus ir nustūmė 
juos nuo Kovel-Sarny geležinke
lio linijos iki Bukovinos. Vidu
tiniškai rusai pasivarė pirmyn 
kokią 15—20 mylių.

Lutsko apskrityje rusai mano/ 
kad jiems pavyko galutinai per
kirsti visas austrų tranšėjų lini
jas ir atidalinti kiarįjįbgkžbgkž 
dešinįjį vokiečių armijos sparną 
nuo centro ir dešiniojo austrų ar
mijos sparno. Užgriebimas Lu
tsko yra labai svarbus rusams, 
nes čia jungiasi keletas geležin
kelių linijų. Kaikuriose vietose 
rusai jau persikėlė per Tkvą ir 
Styr upes, toliau į pietus jie ar
tinasi prie Stripa upės.

Austru nelaisviu skaitlius ru
sų rankose pastarąją dieną padi
dėjo da 13,000 žmonių. Jeigu pri
dėti prie seniau suimtų į penkias 
dinas 958 austrų oficierių ir dau
giau kaip 51,000 kareivių pas
kiausia suimtuosius 185 austrų 
oficierius, 13,714 kareivių, tai da
bar nuo pradžios šito didelio o- 
fensivo rusų rankosna pateko 
jau 1,143 austrų oficieriai ir 64, 
714 suviršum kareiviu. €

Rusai pradėjo šį savo užpuola
mąjį judėjimą nuo Olyka, nes abi 
pusės jautėtą vietą silpnesne e- 
sant.

I ilgą tylos laiką austrai suspė
jo atimtas praėjusiais metais iš 
rusų žemes labai sustiprinti ir 
dabar rusams nesulyginamai 
sunkiau yra varyti austrus atgal, 
negu anuomet austrams rusus.

RUSAI JAU SVAJOJA APIE 
LVOVĄ.

LONDONAS, birž. 10. — Lvo
vas, ot kokia yra, pasak anglų 
pranešimų, rusų svajonė aplan
kius pirmas pergales. Nors Lvo
vas randasi net 150 mylių atstu
me nuo dabartinių mušiu linijos, 
bet jau ir apie jį manoma... Kad 
tik nebūtų peranksti.

Petrogrado pranešimu, pen
kios austrų armijos visame da
bartinių mušiu fronte traukiasi 
pilnai atgal, manydamos, kad jos 
neįstengs atsilaikyti prieš rusus.

GRAIKIJA PALEIDO SAVO 
KARIUOMENĘ.

ATMENAT, birž. 10. — Grai
kijos karalius, spiriamas talki
ninkų, pasirašė po biliumi, ku
riuo paleidžiama iš tarnystes 
150,000 graikui armijos kareivių, 
talkininkai mano, jog tuo jie 
prašalina pavojų, kad graikai ne
pradėtų prieš juos kariauti.

WASHINGTONAS, birž. 10.— 
Birželio 9 d. mirė John. R. Mc
Lean, laikraščių Washington 
Post ir Cincinnati Inquirer leidė
jas. Lean buvo žymus demokra
tų partijo snarys.

r AUSTRAI PRIPAŽĮSTA 
TRAUKIMĄSI. *

BERLINAS, birž. 10. — Aus- 
trų-hungarų pranešime, išleista
me birželio 8 d., sakoma, kad au
strų armija pasitraukus Volyni- 
joj į naujas pozicijas ant upės 
Styr. Oficialis austrų praneši
mas apie tai yra sekamas:

“Rytinis karės frontas. — Vo- 
lynijoj austrų-hungarų kariuo
menė po susirėmimų užpakalinių 
pulkų su priešu, pasitraukė į nau
jas pozicijas ant upės Styr.

“Ikva apielinkėje ir šiaurėj 
nuo Viezniovczyk keletas rusų 
ataka atmušta.

“Žemojoj Stripa upės dalyje di
delės rusų spėkos atnaujino sa
vo atakas. Susirėmimai da ne
užsibaigė.

VĖL JŪRIŲ MUŠIS.

BERLINAS, birž. 10.—Vokie
čiai pranešė, kad prie Belgijos 
pakraščių ištikęs mušis tarpe vo
kiečių ir anglų mažųjų laivų. Vo
kiečiai sakosi, jie nuviję anglus.

Anglų gi oficialis pranešimas 
tvirtina, kad vokiečiai pasitrau
kę i uostą.

Ir viena ir kita/ pusė sakosi 
nuostolių nebetu/ejus.

APSIGAVO.

CHICAGOJE, birž. 10. — Kai- 
kurie vertelgos .didžiųjų Suvien. 
Valstijų partijų konvencijose da
rydavo neblogą biznį. Kadangi 
daugelis žmonių norėdavo ma
tyti ir girdėti, kaip suvažiavusie
ji konvencijon atstovai debatuo- 
ja ir užsilaiko, tai neužtekdavo 
tikietų įėjimui. Naudodamiesi 
tuo įvairus vertelgos supirkdavo 
tikietus iš anksto ir paskui par
davinėdavo juos kitiems dviguba 
ir triguba kaina ir net brangiau. 
Šiemet jie taip-pat padarė. Bet, 
deja, šiemet visuomenė veik ne- 
indomauja konvencijomis ir todėl 
vertelgoms prisieina parduoti 
supirktuosius tikietus daug pi
giau, negu jiems patiems tie ,ti- 
kietai kaštavo.

PUSRYČIAI VAIKAMS 
MOKYKLOSE.

NEW YORK AR, birž. 10.—Čia 
rengiamasi atidaryti miesto lė
šomis valgyklą, kurioje bus pa
rūpinama mokyklų vaikams kas
dien po 25,000 šilto valgio porci
jų. Valgis iš centraiinės virtu
vės bus išvežiojamas į mokyklas. 
Porcijos kaina — 3 centai.

AREŠTUOTI RUBSIUVIAI.
NEW YORK AS, birž. 10. — 

Prieš porą dienų prie vienos rū
bų siuvimo dirbtuvės, 52 gatvė 
ir 5 avė., tarp streikininkų pikie- 
tuotojų ir norėjusių įeiti dirbtu
vei! darbininkų ištiko susirėmi
mas. Atvyko atsitikimo vieton 
policistai ir areštavo 25 žmones.

TRIS VALANDOS TARP 
PLAUKIOJANČIŲ LAVONŲ.

LONDONAS. — Komanda šve
dų laivo, atplaukusio į Copenha- 
geną, sako, kad jiems prisiėję tris 
valandas važiuoti tarp plaukio
jančių lavonų, nes kelią jie turė
ję kaip tik ta vieta, kur nesenai 
įvyko jūrių mūšiai. Reginys, sar
koma, buvęs pasibaisėtinas.

BOSTONAS, — Telegrafistų 
unijos streikas atidėtas; koliai 
nesusipratimus kompanijos ir 
streikininkų ištirs Su v. Valstijų 
Darbo departamento komisija. 
Ji bandys abi pusi sutaikinti.

WASHINGTON AS, — Suvien. 
Valstijų valdžia paskandinime 
laivo Hampshire, kuriuo važiavo 
žuvęs su laivu Anglijos karės mi- 
nisteris Kitchener, ir jurų mušyj 
prie Jutlandijos nužiūri puikiau
sią vokiečių šnipinėjimo sutvar
kymą. Toji vokiečių šnipinėjimo 
sistema paskatino Suv. Valstijų 
valdžią užsiimti tyrinėjimu, kaip 
sutvarkyta Europoje šnipinėjimo 
darbas.

VON HINDENBURGAS GALI
CIJOS FRONTE.

COPENHAGEN. — Nepatik
rintos žinios ateina, kad field- 
maršalas von Hindenburg yra iš
šauktas j Galicijos frontą vado
vavimui austrų prieš: rusų užpuo
limus.

AUSTRAI SULAIKYTI NE
ŽIŪRINT Į SUSTIPRINIMUS.

RYMAS, birž. 10. — Oficialis 
italų pranešimas skelbia: “Adige 
klonyje tik artilerijos veikimas. 
Italų ugnis išsprogdino austrų 
amunicijos sandėlius Auglebene 
ir Vai Arsa. Posnia Astico fron
te austrai buvo besikoncentruoją 
tarpe Santubaldo ir Vėlo Astico, 
bet tapo išsklaidyti italų artile
rijos ugnies.”

Toliaus pranešime pažymima, 
kad nežiūrint didelių sustiprini
mų, austrų atakos nepavykę nė 
Campomulo klonyj, į rytus nuo 
Asiago.

SALIUNAI miesto 
nuosavybe.

MILWAUKEE. Wis., birž. 10. 
— Miestelyj Altoona, panaikinta 
privatiški saliunai ir įvesti mie
sto saliunai.

NAGASAKI, Japonija, birž. 
10. — Nuskendo japonų laivas 
Oyo Maru. Daug žmonių žuvo. 
Tik 20 išgelbėta.

sumažėjo skaitlius su
situokimų PETROGRADE.

PETROGRADAS, birž. 7. — 
Sulig statistikos žinių, kurias iš
leido Petrogrado miesto valdyba, 
1915 metais Petrograde buvo 9,- 
850 šliubai. Sulyginus tą skait
linę su visu miesto gyventojų 
skaitliumi, pasirodo, kad kiek
vienam gygventojų tūkstančiui 
išpuola vos 5.4 šliubų. Tuo gi 
tarpu 1913 metais Petrograde 
šliubų išviso buvo 11,134, 1912 m. 
— 11,202, 1914 metais — 11,084. 
Kaip matyti iš augščiau paduotų 
skaitlinių, šliubų skaitlius del 
karės Petrograde labai sumažė
jo.

LITTLE ROCK, birž. 7. — Vie
sulą, siautusi pietinėje Arkansas 
valstijos dalyje, pridarė nuosto
lių mažiausia 600,000 dolerių. A- 
pie 600 namų suardyta. Daug 
žmonių žuvo, v

VOKIEČIAI PRAŽUDĘ 1000001 
KAREIVIŲ PRIE VAUX 

FORTO.

S. L. A. SEIMAS
PARYŽIUS, birž. 9. — Fran- 

cuzų oficialis pranešimas prisi
pažįsta, kad Verduno fortas 
Vaux yra vokiečių paimtas. A- 
tidavė jį kareiviai, kadangi jie 
jau per penkias dienas negavo 
maisto.

Fortas praktiškai buvo vokie
čių apsuptas per 9 dienas ir nie- 
kąs Vprie jo negalėjo prieiti. 
Kaip apskaito laikraščiai, vokie
čiai prie to forto pražudė ma
žiausia 100,000 kareiviu. Pas- 
Rūtinėmis dienomis prieš tą for
tą vokiečiai sutraukė 200,000 
kareivių, bet francuzai laikėsi 
tol, kol juos badas neprispirė 
atiduoti jį.

VOKIEČIŲ LAIMĖJIMAS ANT 
YPRES.

BERLINAS, birž. 9. — Oficia
liai paskelbta, kad vokiečiai 
augštumose į pietryčius nuo 
Ypres, dviejų mylių fronte paė
mė anglų tranšėjas.

Anglai aplaikė didelius nuos
tolius mūšyje prie Hooge į piet
ryčius nuo Ypres.

PIRMA REPUBLIKONŲ PAR
TIJOS NOMINACIJA.

CHICAGOJE, birė. 19. — Pir
mo nominavimo republikonų 
partijos kandidato j prez. pasek
mes tokios:

Hughes gavo 2531/2 balsų
URooseveltas 65 • •
Cummins 84 ”
Fairbanks 73 V? ”
Weeks 105 " ”
Sherman 66 ”
Root < 104
Kiti gavo mažiau. Svarbiau

sia gi tai, kad republikonai, ma
tyti, labai šaltai žiuri į Roosevel- 
tą. Kas toliau bus, nežinia. Va
roma agitacija, idant republiko
nų konvencija prisiimtų išklau
syti Roosevelto spyčių. Roose- 
velto šalininkai tiki į visogalin- 
gumą jo kalbos ir mano, kad jis 
pakreips republikonus savo pu
sėn, jei tik gaus progą kalbėti 
jiems.

Iš GELEŽINKELIŲ DARBI
NINKŲ IR BOSŲ KON

FERENCIJOS.

NEW YORKAS, birž. 10.—Ge
ležinkelių magnatai, sakoma, jau 
rengiasi prie kovos, jei 300,000 jų 
darbininkų paskelbtų streiką. 
Bosai labiausia pasitiki Suv. Val- 
stių valdžios pagelba.

PAMIŠĖLIS UŽNUODIJO 
12 ŽMONIŲ.

PHILADELPHIA, Pa. D. Fri- 
dman’as, buvęs vetiniame pami
šėlių ligonbutyje, niekam nepa
stebėjus įėjo į ligonbučio aptie- 
ką ir įpylė nuodų į bonkutę su 
karčiąją druska. Daktarai nie
ko nežinodami apie tą atsitiki
mą, davė išgerti šitą druską 12 
ligonių, kurie tuojaus ir apsirgo. 
Vienas užnuodintųjų jau mirė, 
kitas miršta, likusieji dešimts iš
gelbėti.

Chicagoje ir apielinkėse šian
die — lietus, tarpais giedra; šal
toka ; vakariniai vėjai; tempera
tūra vakar augščiausia 58, že
miausia 54.

GRAIKIJA PROTESTUO J A 
PRIEŠ TALKININKUS.

Athenai, birž. 7. — Graikija 
intekė protestą talkininkams dė
lei jų paskelbimo Salonikuose 
karės stovio.

Pittsburgh, Pa. 
Birž. 7, 1916.

Juo tolyn juo blogyn Pittsbur- 
ghe. Kaikurie žmonės nesikalba 
viens su kitu, pažįstami nepasi
pažįsta, nepasiduoda viens ki
tam rankų, viens į kitą šnairuo
ja ir kalba apie etiką. Kas gali 
but rugštesnio, negardesnio, 
kaip kalbos apie etiką!

Po incidento S. L. A. seimo vie
šose prakalbose atmosfera pasi
darė tvanki. Net prie korespon
dentų stalelių seimo sesijose pra
džioj užsimezgusi santaika pra
dėjo dabar irti. Tai jau blogiau
sias ženklas.

O pašnibždų, pašnibždų — ga
lima čia paskęsti jose. Beje, sa
ko, pašnibždoms neturį būti vie
tos laikraščiuose. Bet aš atsisa
kau suprasti — delko-gi ne. Ar! 
neturi savo reikšmės legendos is- < 
torijoj? Jos taip daug kartais 
padeda atsitikimų charakteristi
kai ir jų geresniam supratimui. 
Mes nepilnai tesuprastume reik
šmę popiežiaus Gregorio I be tos 
legendos, kuri nusako, kaip Ry
me, einant surengtai jo maldin
gai procesijai, ties St. - Angelo 
pasirodė angelas su kardu ir 
kardo užsimojimu sustabdė ma
rą. Šių dienų Pittsburgho pa
šnibždos taip-pat yra charakte
ringos.

Štai atsargiai ateina prie ma
nęs pašnibžda ir sako: “tokie ir 
tokie delegatai rašo rezoliuciją 
pasmerkiančią Lietuvos Šelpimo 
Fondą, kurią pasiūlys S. L. A. 
seimui priimti.”

Ateina kita pažnibžda ir sako: 
“toks ir toks delegatas pasikal
bėjime su kitais delegatais tokiu 
ir tokiu žodžiu pavadino senelę 
Žemaitę.”

Ateina trečia pašnibžda ir sa
ko : “Rengiamas protestas prieš 
Bulotą.”

Tai yra šios dienos pašnibždos, 
i bet rytoj jos gali tapti realybe, 
jeigu jos dar nėra realybe šian
dien.

O tūlas, nežinia kokiu atžaga
riu minčių susidėstymu, atsimi- 
nęs Ciceroną, vaikšto ir kraipy
damasis panosėj murma: “O 
tempora, o mores!”

Šiandien A. Bulota ir žemaitė 
per S. L. A. seimo delegatą Dė- 
dyną inteikė seimo prezidiumui 
prašymą seimui, kad teiktųsi pa
skirti kiek aukų Lietuvos Šelpi
mo Fondan sušelpiami nukentė
jusių nuo karės žmonių Lietuvoj. 
Taipgi “Žiburėlio” atstovė A. 
Bulotienė tokiu-jau keliu padavė 
prašymą seimui paskirti aukų 
“Žiburėliui”, ’Lietuvos mokslei
vių šelpimo draugijai. Rods, ne
reikia būti pranašu, kad pasaky
ti, j°g Prie tokio dalykų stovio, 
kokį dabar turime, tie musų sve
čių prašymai greičiausia bus at
mesti didžiuma balsų, kurią S. 
L. A. seime sudaro tautininkai. 
Kad neapseis be triukšmo, taip
gi lengva spėti, bet tikras yra 
dalykas ir tas, kad jokiu triukš
mu nesiduos provokuoti S. L. A. 
seimo delegatai-socialistai, kurie 
iš paskutiniųjų yra pasirįžę sau
goti S. L. A. čielybės ir jo sveika
tos. Laimingas yra Susivieniji
mas, kad šiame savo seime turi 
taip atsidavusių Susivienijimui 
delegatų — iš socialistų pusės. 
Atsiekti to, kad visi partijiniai 
ginčai butų perkelti į partijas, o 
Susivienijimas butų paliktas pa-

čiam sau, dabar yra jų didžiau 
sias ir sunkiausias uždavinys. 
Matyt, socialistams šiandien vi
sur lemta būti vienatine kons- 
truktive spėka.

Darosi čia dar vienas dalykas: 
išsikiša priešakiu M. šalčius, kai
po tautininkų čampionas, ir no
ri šaukti A. Bulotą į debatus ar 
diskusijas apie Centralinį Petro
grado komitetą. M.'šalčius per
siėmęs labai karingu upu. Jis, 
kaip ir Šliupas, nebesisveikina 
su A. Bulota, ir jo nebepažįsta, 
nors pažinojo pirmiaus. Kaip ir 
Martus, jis daug žino apie Lietu
vos padėjimą, taigi mat jis gali 
debatuoti su A. Bulota. Beje, jis 
dar pasikviesiąs sau pagelbon ir 
p. St. Šimkų...

Man teko šiandien būti pasiun
tiniu nuo popiežiaus pas impera
torių ir nuo imperatoriaus atgal 
pas popiežių, — ir rezultate Hu- 
ssas laukia tezų. P-s M. Šalčius 
parašė epistolą p-ui A. Bulotai ir 
gavo atsakymo epistolą nuo A, 
Bulotos. Trukus diplomatiš
kiems ryšiams, rengiamos pradė
ti karė. Nes aš nemanau, kad tai 
vestų prie taikos, ar kad kokios- 
nors taikos padarymo intenci
jos tame butų.

Štai tie laiškai, kuriuos šian
dien parašė M. šalčius A. Bulo
tai ir A. Bulota M. šalčiui:

M. šalčiaus laiškas.
Pittsburg, Pa.

Ponas Bulota:
Ar sutiktute stoti su manim1 

ir p. S. Šimkumi į viešas disku- ‘ 
sijas prieš S. L. A. seimo atsto
vus? Gavę Tamstos atsaky
mą, pranešime apie valandą, 
dieną ir vietą.

M. šalčius.
A. Bulotos atsakymas.

Pittsburgh, Pa., 7-VI-16.
Ponui M. Šalčiui.

Gavęs Tamstos laišką iš 
7—vi—16, kuriame Tamsta 
manęs klausi ar sutikčiau sto
ti į viešas diskusijas su T-a ir 
p. S. Šimkum prieš S. L. A. sei
mo atstovus, meldžiu man pra
nešti :

1) Kas Tamsta esi?
2) Apie ką Tąmsta su ma

nim diskutuoti norėtum?
3) Ar Tamsta bent jau tu

ri sutikimą S. L. A. seimo at
stovų, visų, o jei ne visų, tai 
kurių, — kad jie nori pasiklau
syti tų nežinomų man Tams
tos užmanytų diskusijų?

Su tinkama pagarba,
A. Bulota.

Į A. Bulotos klausimus p. M. 
Šalčius parašė tuojaus atsakymą 
ir rytoj tikisi gauti atsakymą 
nuo A. Bulotos. Nežinia tečiaus 
ar tos projektuojamos diskusi
jos įvyks. Nes M. šalčiui grei
čiausia išpuls diskutuoti ne su 
A. Bulota, bet su redaktorių to 
laikraščio, kurio bendradarbiu 
jis, M. šalčius, yra, t. y., su A. - 
Rimka, paskelbusiu “Ateityj” 
faktus diskredituojančius Lietu
vių Centralinio Komiteto veiki
mą.

Prie tokių tai aplinkybių, to
kiam fone, atsilieka S. L. A. 2J)- 
tas seimas. Kad tame nėra nie
ko sveiko tokiai organizacijai, 
kai]) S. L. A., lengva rods kiek
vienam suprasti.

šeštoji seimo sesija.
Sesija atsidaro 1:30 v. po piet.
Vardašaukis. Skaitymas per

eitos sesijos protokolo. Proto*

®Wi‘-



"NAUJIENOS.”

kolas priimtas su pataisymais. 
Bradchulis duoda įnešimą-patė- 
mijimą: "Sekretoriai turi rašyt 
protokolus tada, kada tarimai y- 
ra daromi, o ne sėdėt ir žiūrėt, ir 

z paskui rašyt namie, kad gerai 
nebeatsimena.’’

Svarstom a s J o n o Skinderio
prašymas, kad S. L. A. seimas 
dovanotų jam bausmę $5.00, ku
rią jam uždėjo Centro Valdyba. 
T^a bausmė jam buvo uždėta už 
iškoliojimą Centro Valdybos ne
gražiais žodžiais laišku. Pra
šymas ilgai svarstoma. Keletas 
delegatų kalba, kad jie pažįsta J. 

*<JSkinderj, kaipo nilvatną, bet ne
blogą žmogų, ir pataria jam bau
smę dovanoti. S. L. A. prezi-

ragrafas ir pakeista pašalpos 
laipsniai sekančiai: 1 laipsnis 
$6 pašalpos, II laipsnis $9 pašal
pos, III laipsnis $12 pašalpos. 
Visais balsais prieš 3.

Komisija Shenandoah kuopos 
kasieriaus Valaičio bylai tyrinė
ti praneša ką ištyrusi. Rasta, 
kad prasikaltusi buvo kuopa, 
bet tuo tarpu išeikvotus pinigus 
atlygins centras. Valaitį, kurs 
išeikvojo pinigus, nutarta praša
linti iš Susivienijimo. Visais 
balsais prieš 3.

Nutarta duoti delegatams kal
bėti du syk po 2 min. tame pa
čiame klausime.

V. K. Račkauskas, pakvietęs 
S. L. A. prezidentą Pr. Živat-

Sesija uždaryta 12 vai.

dentas F. živatkauskas protes
tuoja ir sako, kad "tas žmogus 
paskui špygą rodys, .jeigu jam 
seimas bausmę dovanos, sakys, 
ot, aš galiu iškoliot valdybą kaip 
noriu, ir kas ką man padarys.” 
Pagalios už valdybą užsistoja J. 
Šliupas. Seimas priima plojimu 
jo pasakymą: "Jeigu mes duo-

kauską prie prezidiumo stalo, 
pasako gražią kalbą apie Živat- 
k a u s k () veikim ą S u s i v i e n i j i m e 
per ilgus metus ir inteikia jam 
dovaną nuo delegtų — gražų au
kso laikrodėlį kartu su adresu, 
kurs skamba šiaip: 
"Gerbiamam

Pranui Živatkauskui.
sime bjauriais žodžiais gulinti ( Kadangi g. Pr. Živatkauskas
musų valdybą, tai į ką valdyba per eilę metų uoliai darbavosi 
bus paversta!” — J. Skinderiu^ Susivienijimo Lietuvių Ameriko- 
bausmė liko nedovanota. i je labui —

Prasideda ilgos diskusijos a- 
pie Shenandoah, Pa., 23 kp. iždi
ninką Valaitį, kurs nunešė kuo
pos pinigų. Klausimą pakėlė re-

Kadangi tame darbavimasi g. 
Pr, Živatkauskas visados pirmoj 
vietoje statydavo S. L. A., rei
kalus ir gerovę,

vizijos komisija, kuri pas centro į Mes, kurių vardai yra žemiaus
iždininką rado užprotestuotų i surašyti, ištariame jam savo pa- 
Shenandoah kuopos čekių ant garbes ir padėkos žodį, ir, 
sumos $238.60. Eina ilgi ginčai | Tam musų žodžiui paremti 
tarp Shenandoah kuopos narių įteikiame g. Pranui Živatkaus- 
su tos kuopos pirmininku St. Ge- kui, S. L. A. prezidentui, dovaną 
gužiu (dabar išrinktu S. L. A. aukso laikrodėlį su Susivieniji-

AŠTUNTOJI SĖSLIA.
Prieš prasėdėsiant šitai sesijai 

po piet seimo delegatai gavo No. 
135 "Naujienų,” kur buvo tilpu
si sekanti telegrama:

j Pittsburgh, Pa, June 6,
10:58 A. M.

Naujienos,
Chicago.
Panedėlio vakare, viešame 

susirinkime įvyko šitoks atsi
tikimas. Kalbėjo Bulota. Jis 
kritikavo Šliupą ir Amerikos 
lietuvius. Tuomet Šliupas, sto
vėdamas prie salės durų, pra
dėjo garsiai keikti Bulotą. 
Tautininkai taip-jau ėmė rėk
ti ant Bulotos. Bet jis kalbėjo 

Į toliaus, parodydamas, kaip ne
logiškas Šliupas esąs ir kad jis 
nebenorįs daugiau jo nei žino
ti. Jurgelionis.
Del šitos telegramos, kuri vi

sai ne tokioj formoj buvo išsiųs- 
jta, kokioj tilpo "Naujienose,” at- 
sidariusioj aštuntoj seimo sesijoj 
ištiko nesmagumų.

Sesija atsidarė 2:05 v. po piet.
Po delegatų vardošaukio Dr, 

J. šliupas pasiprašė balso ir pa
sakė, kad jis turįs skundą prieš 
"Naujienų” korespondentą Kl. 
Jurgelionį, kuris ne tik priimtas 
j seimą kaipo korespondentas, 
bet kuriam ir patariamasai bal
sas buvo duota, ir kuris dabar ap
šmeižęs Dr. J. Šliupą savo tele
gramoj, tilpusioj "Naujienų” No.

Nuo SLA. raštinės ir spaust, 
darbininkų su $7.00 aukų.

Nuo narės iš Chicago su $5 au
kų.

Po to paskelbiama pertrauka 
10 min.

Po pertraukos daktarai paduo
da naujai suredaguotą paragrafą 
22 apie moteriškas ligas, kurs 
tampa priimtas.

Ant stalo skundų komisijos 
paduotas skundas — Dr. J. šliu
po prieš Kl. Jurgelionį, "Naujie
nų” korespondentą. Skunde Dr. 
J. šliupas sako, kad Jurgelionis 
apšmeižęs jį telegramoj "Naujie
nų” No. 135 ir čia būdamas jis ga
lįs kartais apšmeižti ir visą sei
mą. Todėl Dr. J. šliupas prašo 
seimo, kad Jurgelionis taptų iš 
seimo prašalintas už melagingų 
žinių siuntinėjimą į laikraščius.

PirmininkasčSt. Gegužis pra
šo, kad Kl. Jurgelionis pasiaiš- 
k i n t ų. K1. J u r ge 1 i o n i s a t s i k e 1 i a 
nuo savo stalelio ir sako, kad jis 
jokios intencijos šmeižti neturė
jęs ir kad už pačią telegramą, a- 
pie kurią eina kalba, jis neatsa
kąs, nes jis angliškai ją parašęs 
vienaip, o lietuviškai ji išėjus ki
taip. Prie to jis informuoja, kad 
rytojaus "Naujienose” tilps pla
tesnis prakalbų aprašymas, už 
kurį jis galėsiąs imti atsakomy
bę, nors ir tam aprašymui jis jau 
turėjęs pasiųsti vieną atitaisy
mą, nes tik vėliaus patyręs, kad 
Šliupas Bulotai nepasakęs žodžio 
"nedovanosiu,” bet "rankos ne
paduosiu.”

Seimo sekretorius Norkus at-

laikiausi ar laikausi kokios nors 
frakcijos. Aš meldžiu jus užsi- 
laikyt kaip žmones, o jus nenorit 
klausyt mano žodžio.”

Paskui pereina prie incidento. 
"Šis incidentas,” sako jis, "yra 
man ypatingai nemalonus inci
dentas. Dr. J. šliupas yra SLA. 
narys, yra vienas iš pirmutinių 
šios organizacijos tvėrėjų, yra 
žmogus, kurs pradėjo mums ati
daryt akis.” (Delnų plojimas). 
Gegužis tęsia toliaus: "Dr. Šliu
pas yra narys Pildomosios Tary
bos, yra SLA. garbės narys. Mes 
už jį turėtume užsistot. Iš kitos 
pusės, Jurgelionis taipgi yra S.L. 
A. narvs, vra veiklus S.L.A. na- 
rys, jis yra Susivienijimui pasi
darbavęs. Incidentas iškila tarp 
Dr. šliupo ir Bulotos. Jie susi
pyksta, vienas kitam numeta blo
gą žodį... Bet ai* del to ir mes čia 
turėtume prie to prieit, kad ir čia 
išsisklaidyti ? Štai aš dabar duo
du savo propoziciją: — Jeigu aš 
pakviesiu Jurgelionį, jeigu jis y- 
ra įžeidęs d-rą Šliupą, kad jis vie
šai parsiprašytų Šliupą, tikiu, 
kad dr. šliupas atleis tą kaltę, o 
klaida bus pataisyta. Aš tikiu, 
kad jie viens kitam paduos ranką 
ir toliaus bus taika. Tokia yra 
mano propozicija.”

St. Gegužis lėta ir energiška 
kalba atsiekė savo ir jo propozi
cija buvo sutikta delnų plojimu.

A. Zimontas formaliai davė 
įnešimą St. Gegužio kalbos pras
mėje, kaipo substitutą įnešimui, 
kurs sakė, kad reikia pripažint 
skundą ir Jurgelionį prašalint iš

St. Gegužis klausia Jurgelio
nio, ai* sutinka su jo propozicija. 
Jurgelionis sutinka. Atsikelia 
ir sako, kad jam lengva tai pa
daryti ypač kad jis atsiprašo 
Šliupo už netyčia padarytą klai
dą ir sutinka ją atitaisyti, kaip 
to nori seimas.

To to Jurgelionis su Šliupu pa
siduoda rankas.

Seimas tą sutinka triukšmingu 
ir ilgu delnų plojimu. St. Gegu
žis susigraudinęs taria ačiū Jur
gelioniui ir šliupui už susitaiky
mą. Delnų plojimas.

Tai]) užbaigus tą nesmagų in
cidentą, toliau palengvėjusia šir
džių svarstyta pašalpos įstatymų 
projektas.

Visi paragrafai nuo 23, kurs 
permainytas, iki paskutiniam bu
vo priimti be pataisymų arba su 
mažais pataisą mais.

Perskaitvta laiškas nuo dele
gato J. Virbicko, kurs susirgęs 
nebegali būti sesijose ir siunčia 
$3 aukų nukentėjusioms nuo ka- 
i ės. K. J.

A flTAISYMAS.

P-as Kl. Jurgelionis, musu spccia- 
lis korespondentas Seime, pranešu, 
kad išspausdinta “Naujienų” antroj 
laidoj nr. 131 ir pirmoj laidoj nr. 135 
jo telegrama apie incidentą viešose 
prakalbose ne visai teisingai išversta. 
Dras šliupas Bulotos nekeikęs, tik 
atsakęs i Bulotos kritika io ir aineri- 
kiečių ir pasakęs, kad esanti vyliugy- 
sle atkalbinėti lietuvius nuo piliety
bes. šliupas pirmas pasakęs nepa-

prezidentu) priešakyj ir tarpimo Lietuvių Amerikoje emblema 
centro valdybos. St. Gegužis ir|ir parašu.
jo kuopos nariai sako, kad cent-! Dovana yra įteikiama g. Pra- 
ro valdyba turinti iš Surity kom- nui Živatkauskui nuo šių 29-to ir 
panijos užstatytos už jų kasie- 2-ro Dvimetinio S. L. A. seimo
rių kaucijos padengti išeikvotus Delegatų: St. Gegužis, A. B.

Strimaitis, V. K. Račkauskas, K.pinigus. Bet Centro sekreto
rius A. B. Strimaitis ir preziden
tas F. Živatkauskas tvirtina, kad 
Valaitis pinigus jau buvo išeik
vojęs pirm užstatant kauciją, 
kurią parūpino centras. Prie to 
dar nurodoma, kad St. Gegužis, 
kaipo pirmininkas, nesirupines 
pašalinti iš kasierystės Valaitį, 
kada jau buvo žinoma apie pini
gų išeikvojimą ir kada Valaičio 
pašalinimo reikalavęs centras. — 
Išrišti šitiems nesusipratimams 
pagalios tapo išrinkta komisija 
iš penkių žmonių. Komisijon iš
rūkti: F. Bradchulis, K. Drauge
lis, A. Bieržinskis, B. Kondrata
vičius ir Baltrukonis.

Skaitomi laiškai ir pasveikini
mai seimui:

Nuo M. L. Strimaitienės iš 
New York o su $1.00 aukų Gelb. 
Fondui ir prašymu “apsaugoti 
S. L. A. nuo vidurinės srovės.”

Nuo K. Vilkevičiaus iš Brook
lyn, N. Y., su $1.00 aukų imi
grantų reikalams.

Nuo 7 kp. narių iš Pittston, Pa. 
su $5.00 aukų Aut. Fondui ir $16 
aukų Gelbėjimo Fondui.

Nuo 170 kp. iš Philadelphia, 
Pa., su $5.00 aukų, pusė mokslei
viams, pusė našlaičių fondan.

Nuo K. P. Yurgeliuno iš Bos
tono su $2.00 Aut. Fondui.

Nuo 13 kp. iš Minersville, Pa. 
su $3.00 aukų moksleiviams.

Pasveikinimo telegrama nuo 
Šiugždinio ir Kazlausko iš Brid
geport, Conn.

Telegrama nuo J. Giraičio iš 
Chicago, Ill.

(Pertrauka 10 min.)
Po pertraukos imama svarsty

ti Pašalpos Ligoje įstatymų pro
jektas. Perskaičius visą projek
tą, imama svarstyti § I. Disku
sijose dalyvauja Dr. J. šliupas, 
A. B. Strmaitis, Dr. J. Baultru- 
šaitienė, Slesoriunas, Dėdynas, 

’Račkauskas. Seimas suteikia 
balsą Kl. Jurgelioniui ir rimtai 
išklauso jo pastabų apie pašal
pos skyrių. Pirmas paragrafas 
priimta didžiuma balsų. Po to 
sesija uždaryta — 6. v. v. —K. J.

Septintoji Seimo Sesija.

I Gilbaitienė, A. Rimka, Dr. A. L. 
j Graičiunas, J. Skritulskas, T. 
: Paukštis, Pr. Bajoras, J. Draga-
į šius, J. Mikalauskas, A. J. Bier- 
žinskas, A. česna, A. Slesoriunas 
D. A. Zimontas, B. K. Kondrata
vičius, St. Bujanauskas, F. P.

I Bradchulis, P. Lazauskas, S. 
Baltrukonis, P. A. Dėdynas, J. P. 
Pajauskas, Vacį. Karuža, K. Va- 

; rašius, Drė X., Dr. K. Draugelis,
■ J. K. Strzyneckis, R. Adžgaus-
■ kas, Dr. J. Šliupas, S. Bakanas, 
J. Zemantauskas, Al. Kupstas,
J. M. Danielius, L. J. Joneikis, V. 
Kamarauskas, J. Špokas.

Su augšta pagarba Komitetas
A. B. Strimaitis 
Stasys Gegužis 

V. K. Račkauskas.
Inleikus Pr. ziviitkaiiskui adresą ir 

dovaną iltįas ir karšias delnų plo
jimas. Pr. Živatkauskas buvo taip

I sujudintas, kad ašaros jam pasirodo 
akysi4, ir ištaręs ačiū, jis nebegalėjo 
daugiau kalbeli.

Po to paskelbia pertrauka, kurioj 
delegatai ir delegates spaude savo se
nam prezidentui ranką.

Po pertraukos imta lobaus svars
tyti Pašalpos įstatymų projektas.

Paragrafas 2 priimtas su išbrauki
mu žodžių, kurie sako, kad molerįs 
negali prigulei į augšlesnius pašal
pos laipsnius.

Paragr. 3 ir 4 priimtas be patai
symų.

Paragr. 5. Mokestįs į pašaIpos 
laipsnius nustatytos pagal p. Rimkos 
įnešimo (Kl. Jurgelionio redakcijoj):

j I laipsnį 30c į menesį, į II laipsnį 
60c į men. ir į III laipsnį 90c į men. 
Įstojimo mokestįs priimtos pagal A. 
B. Strimaičio įnešimo: po 25c nuo pa
šalpos dolerio, t. y., į I laipsnį $1.50, 
į II laipsnį $2.25 ir į III laipsnį $3.00. 
Tos mokestįs yra dar mažesnes kaip
K. Jurgelionio sumanymu buvo siū
lytos ($2.50, $3.00 ir $4.00).

Skaitomi laiškai:
Nuo 187 kp. iš N. Philadelphia. Pa. 

su $11.00 aukų Prieglaudos Namui,
L. Gclb. ir Aut. Fondui po lygiai.

Nuo 155 kp. iš Benld, III. narės su 
50c aukų.

Nuo 77 kp. iš Rockford, III.
Nuo M. Damijonaičio, M. Darni-

135.
Pirmininkas St. Gegužis paai

škina Dr. J. Šliupui, kad skundas 
reikia į skundų komisiją paduo
ti.

F. živatkauskas duoda ineši- v 
mą, kad Dr. J. Šliupas paduotų 
skundą į skundų komisiją. St. 
Gegužis pastebi, kad įnešimo čia 
nereikia, kad tai savaimi supran
tama. Kaikurie delegatai ir Dr. 
J. šliupas sako, kad skundų ko
misija raportuos apie skunda 
gal pabaigoj seimo, o tuo tarpu 
Jurgelionis visą laiką seime bus 
ir rašys. Klausimas eina apie 
Jurgelionio prašalinimą iš seimo. 
Tada A. Rimka pataria prašyt 
skundų komisijos, kad ji kuo- 
greičiausia^ tą dalyką paduotų 
seimui. Su tuo sutikta ir Dr. J. 
Šliupas čia-jau padavė rašytą 
skundą F. Bradchuliūi, skundų 
komisijos nariui.

Pereita prie svarstymo bėgan
čių dalykų.

Perskaityta rašytas apšvietei 
komisijos raportas kartu su koy 
misijos rekomendacija seimui 
rinkti į "Tėvynės” redaktorius, 
dabartinį jos redaktorių V. K. 
Račkauską. Raportas neiškelia 
jokių klausimų ir raportas kar
tu su rekomendacija tampa pri
imtas vienbalsiai.

Apsvarstoma dvejetas smulkių 
bylų ir imama toliaus svarstyti 
Pašalpos skyriaus įstatymų pro
jektas.

Vienbalsiai priimta paragrafas 
13, kuriame sakoma, kad pašal
pa nemokama už pirmas 6 ligos 
dienas ir nemokama už nedėldie- 
nius (svarbiausias punktas, ku
riuo rėmėsi Kl. Jurgelionio išves
tos mokestįs, seimo priimtos sep
tintoje sesijoj).

Parag. 15, 16, 17, 18 ir 19 pri 
imta su mažais pataisymais.

Paragrafas 20, kuriame sako 
ma, kad pašalpa nemokama už 
reumatizmą, nervų suirutę, džio
vą, beprotystę ir sciatica, —at
mestas.

Paragr. 21 priimtas A. Rimkos 
paduotoj Kl. Jurgelionio redak
cijoj: "Narys, sergantis chroniš
ka ar periodiškai atsikartojančia 
organiška liga, už kurią bus isė-

sistoja ir duoda seimui patarimą 
pripažint skundą teisingu ir Dr. 
Šliupo reikalavimą išpildyt.

Balsai: Paremta! Paremta!
Račkauskas kalba prieš įneši

mą, nurodinėdamas, kad klaidos 
kiekvienam pasitaiko be jokio 
noro daryt klaidas.

Rimka irgi kalba prieš įnešimą 
ir sako, kad jeigu Jurgelionis 
pats pripažįsta klaidą ir jeigu su
tiks atšaukt, tai tuo viskas turi 
ir užsibaigt. ;

Šliupas reikalauja, kad kores
pondentas butų nubaustas ir sa
ko, kad musų laikraščiai pilni 
šmeižtų, o mes niekad nebandėm 
jy.

"Jeigu jus juos išteisinat, ma
ne apjuodinat!. Aš ir išeisiu ta
da.” Tai pasakęs Šliupas aplei
džia salę.

Salėje darosi neramiau. Dau
gelis delegatų kelią;rankas, pra
šydami balso.
- Baltrušaitienė pasikėlusi sako, 
kad šitie ginčai visai be reikalo, 
kad prakalbose atsitikę negerai, 
kad ten buvę triukšmo ir negra
žių žodžių, ir to negalima užgin
čyta.

Žemantauskas reikalauja iš
mest korespondentą.

Dėdynas klausia, ar seimas tu
ri ką bendra su prakalbų paren
gimu ir nurodo, kad telegramoj 
eina kalba apie prakalbas, o ne 
apie seimą.

Daugybė delegatų prašo balso.
Bakanas kviečia seimą svars

tyti tą dalyką šalčiau.
Liutkauskas pradeda sakyti 

prakalbą, kurioj nori atvaizdin
ti, kokios buvo prakalbos ir kas 
jose atsitiko. Sako, kad vakaras 
buvo parengtas SLA. 29-to seimo 
varde ir ten Bulota išniekinęs 
Šliupą. Bulota, sako, sulygino 
Šliupą su Puriškevičiu...

Po šitų žodžių salėje kįla triu
kšmo. Kairieji delegatai šaukia 
"netiesa, netiesa!” O Liutkaus
kas šaukia "tiesa!” ir nori cituo
ti "Laisvę,” kur tik ką prieš tai 
buvo gauta seimo salėje. Kįla 
dar didesnis triukšmas. Delega
tai šaukia, kad jiems pirminin
kas balso neduoda.

seimo. Diskusijos uždarytos. Zi- 
monto įnešimas daryki perskai
tytas ir paduotas balsavimui. 
Priimtas dauguma balsų.

Dr. J. šliupas sugrįžta j salę.

duosiąs Bulolai rankos o ne Bulota c.
šliupui.

SKAITYKIT IR PLATINKIT.
“NAUJIENAS.”

Duodama visiškas
Į Užsiganedinimas

Copyright Hurt Schaffner & Marx

Svarbiausias faktas apie 
Chicago Clothing Co. yra 
tas, kad jus pirkdami čio
nai negausil nieko tokio, 
kas nebūtų augštos rūšies.

Kiekvieną daiktą, kurį 
mes parduodame, smulk
meniškai gva rantuojame 
— madą, patarnavimą, pri
tikimą, kainą — taip kad 

kiekvienas butų užganė
dintas arba pinigai jam bus 
sugrąžinti.

Mes turime Hart Schaff
ner ir Marx puikius drabu
žius. Pas mus jų gerumas, 
mada, pashijvimas — 25

nuošimčiais geresni, negukur kitur.
Jus nerizikuoja! pirkda-mi pas mus, nes visuomet 

gera verte už tokią kainą.

Sesija atidaryta 8 birž., 9:10 v. 
ryto.

Vardašaukis.

jonaitienės ir Pranės Kuzmickiutės 
su patarimais Chicagos delegatams 
“būti savo vietoje” ir daboti tautiš-

sesijos kos dvasios ir su $5.00 aukų nukentė-

a- $7.40 Prieglaudos naniui

męs iš savo skyriaus pašalpos už 
144 dienas pagal 8-to paragrafo, 
toje ligoje daugiau jokios pašel- 
pos negali gauti.”

Paragrafas 22, kuriame kalba
ma apie nemokėtinas moteriškas 
ligas, atiduota suredaguoti dak
tarams: J. Šliupui, J. Baltrušai
tienei ir A. Graičiunui.

Skaitoma laiškai:
| (Niįo Ęr. Kybarto iš Chicago^. ; x -„„r. - __
SU $i0 aukų Prieglaudos namui. Niekas negali užmest man, kad

Tada pirmininkas Gegužis nu
sitaria, kad jam atėjo laikas vei
kti. Nutildo seimo delegatus ir 
pradeda į juos kalbėti. "Šis apsi
reiškimas negeistinas,” sako, "jis 
gali blėdį atnešti organizacijai.” 
Padaro įspūdį šiais žodžiais. "Tu
rėjau aš progą vesti ne vieną sei
mą, ir aš norėčiau matyti žmogų, 
kurs galėtų užmest man, kad aš 
neduočia visiems lygias progas.

. - • • • ■ ■ ■ Jį

CHICAGO CLOTHING CO.
...ASTED ST., CHICAGO
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mažus ir didelius.
BAN K U.
pinigus su procentais.

i

Arti Milda teatro

Traukia dienomis ir vakarais

PERKELKITE SAVO PINIGUS Iš KITŲ 
Atneškite knygelę, o mes patįs iškolekl uosi me Jums 

MIKOLAS EDUTIS, Lietuviu Skyriaus
A. PETRAT1S, Lietuvių Skyriaus Patarėjas.

Bankines valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų; Subatomis nuo 9 ryte iki 9 vak

NAUJIENOS

menkos Lietuviu
Gyvenimą

srzzi-

D I i 1 k 11 I

0BMKSI

panešimai.

iš New York o

priimti svečius.

Prakalbų rengimo komiteto
Dundulisnarys,

kariuomene

žino, jog Fifth avė. 
kariuomene neis

norėjo

nori.

gaus $100,

ivminiai ne 
savo... kimi-

vajauninkii” laimėj

VISUS

eine civiliška.
Laimingo sugyvenimo jaunai

♦ 
•b

* ♦* ♦

ŠOKIU MOKYKLA

Prof. T.NORMS ir pagelbininkai
❖

P. K. BRUCH A S
Geriausi vieta 

pirkti Laikrodė
lius, Daimontus, 
Žiedus 14k gry
no aukso, šliubi
nius žiedus, bra 
nzaletus, Kolone- 
kus, špilkas ir tt. 

Musų Krautuvė 
pripildyta nau-

vorais ir prekes 
pigesnes kaip ki
tur . Ant užpra
šomo katalogą iš
siunčiame dykai

P. K BRUCHAS
3248 So. Morgan St Chiago.

LIETUVIŠKAS SKLADAS
Pirkite pas mus, o gausite atsakai 
tavorą ir sugėdysite savo pinigus, 

mies-

Gerinusius

Parduodame pigiai geriausią deg
lę; galionas $1.75, $2.00 ir augš- 

riau. Parduodu galioną vyno už 
Si.25, SI.50 ir augščiau.

Atsiųskite savo antrašą ,mes pri 
siusime katalogą.

Ordinius pristatome kuogreieiau- 
kvieno pareikalavimo.

T. RADAVIO*',, 
Liquor House.

<1 Str., Chicago, 
el. Yards 2750.

HI.

* I

F. A. POSZKOS APTIEKA |
3101 So. Morgan St., Chicago, III.

o-

rus akinius; parduos pigiai, tik nuo $1

įėjimo, bunka $1.00. Gydanti mostis, 
jydo visokias ronas, suptdimus ir spuo
gus — 50c ir $1.00. Plaukų Sliprinto- 
as, išnaikina luskas nuo galvos ir su- 
itipriiia augimą plaukų — 50c ir $1.00 
klagic corn cure, geriausia gyduolė nuo 
uiospaudy — 15c ir 25c. Beikalauda- 
ni per laiškus gyduolių, prisiyskite ir 
linigus markėmis ar money orderiu.

CONRADFotografistas
puikiau-

ir dide
lių grupų. Darbą 
atlieku gerai ir 
pigiai.

3130 S. Halsted st.

Telephone Drover 6369* .

Iškiluimgas Piknikas
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L. (L D. L. K. VYTAUTO 
Ant Bridgeporto 

BIRŽELIO-,JUNE 11, 1916 
•X), CHERNAUSKO DARžJ 

Lyons, Ill,

U.

IŠMOK BARBERYSTeS AMATA
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Mo
Inrunkini duodami Al 

os mokamos.
TRt CITY BARBER COLLEGE

1 S. State St. ir 606 W. Madison Si 
CHICAGO, ILL;

ii Geriausia Lietuviška Banka
TOWN OF LAKE SAVINGS HANK 

Joseph J. Elins, Savininkas.
1600 1602 SO. WOOD ST., CHICAGO, ILL.

Priimame pinigus į banką užččdijimui nuo vie
no dolerio ir daugiau ir mokame 3% vatomis ant 
metų. Siunčiame pinigus į visas dalis svieto grei
tai ir teisingai. O svetimų žemių pinigus maino
me, perkame ir parduodame. Taipgi parduodame 
sifkortes ir tikietus ant visų linijų į kraju ir iš 
krajaus. Musų banka parduoda namus ir lotus 
Chic.agoje ii- apielinkčje ant lengvų išmokėjimų. 
'Taipgi apsaugoja — anekuruoja namus ir nami
nius daiktus nuo ugnies. Išdirba visokius doku
mentus ir duoda rodą reikalujantiems, tik kreipki-

ST. CHARLES NAT’L BANK
JFJt. Clearies, III.

Mes nu.kaine 3į,ioc. ant tanpinimo.
$(.OO PRASIDEDA SĄSKAITA 

Bankinės valandos: nuo 9 iš ryto iki 4 
Subatvakariais nuo 7 iki 8 vai.

Prie išsinarinimo ir jjsipjoviintrf
Tuoj iii įtrink l^ro Richter’io

Nuo 50 nuly nesiivadžiojanli 
nikii numylėtas naminis

Tikras tiktai su pažymėta

25c. ir 50e. buteliuką0, vi Aso aptic 
stačiai

U. AB. HICHTER^CO.
'A'A-SO Waahhijft Street, New

Amerikoslietuviii Mokykla
Mokina

M

Lietuviškos kalbos

Typewrit) ing
Pirklybos leisiu
Abejuos Ilislorjos
Suv. Vaisi. Disforijos 
Geografijos
Pi Ii et y si ės
Politiškos Ekonomijos
Dailarašyslūs

Mokinimo Valandos:
NUO 8 RYTE/IKI 5 VAL. PO PIET.

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30
3360 EMERALD AVE.. CHICAGO.

H

M

M

FOTOGRAFIJOS
Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos

Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa
veikslu ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai 
puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik
rinti, o busite visukuo užganėdinti.

Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, 
negu kitur. Su pagarba,

JONAS P. RASHINSKIS
3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės. Chicago.
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! Aš Alena Kosfovska, Siendie Pasirodau Visai Publikai Akyse
Salutaras Hitleris.

nevirinimo pilvo ir dispepsijos. Mažai 
tegalėdavau valg\ t ir suvalgytas muistąs 
suteikdavo man daug nesmagumo ~ atsi
liepdavo skilvyj skausmai, rėžymas, gur- 
gimas viduriu. Diegliai suimdavo po kru
tino, šonuose ir sirenose. Niekur aš ne
gavau pagelbos del savo sveikatos. Bei

Salutaras, Regulaatria, del mote-

>i<T dirbt, pasidaro smagu viskas. Per 6 me-

Zoles nuo 
P. J. BALTRENAS PROF.

1709 S. Halsted St., Tel. Canal 6417.

ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
Billeria. Kaina $1.00. Galima gauti go
resniuose saliunuose ir aptickose, o kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokių kūno blogumų.

03
U

Stebuklingiausias Miestas Pasaulyje yra Gary, Ind
<» muiuik n pm turi arti 50,000 gy- 

porą me.lu palaukus pasieks virš 100.00(1 ir (langiau.

Viena tik Plieno (United States Steel) Korporacija paskyrė 
šįmet 100 miliony dolerių padidinimui ir pastatymui naujų 
savo dirbtuvių

Pupr.-iscimisis darbimn-

parda\iinui visose mic-

mes

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA
Susideda iš 27 įvairių gydančių žolių ir šaknų.
Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 

yra geriausiu vaistu arba karčiu 
vynu del skilvio.

Gydo visokias skilvio ligas, nernalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: # Vienu pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti į viena Kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Kampas North 4-tos gatvės. ęy
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GERIAUSIA LIETUVIŠKA
KRAUTUVE —=

Nes mes užlaikom geriausią tavorą vi
sokios ryšies, kas tik priguli prie Vyriš
ky ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios ryšies marškinius, skrybėlės, kepu
res, kamienus ir viską, kas link Jaunuo
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY” kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios ryšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar
bo Brilvas, Peilius (Strap) arba pustus.

or

tiško taip ir dvasiško turinio; visokios ry
šius popieros del laiški) rašymo ir geriau
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi palįs esame, senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

K. J. PIKEL BROS
718 yv. 18th St., Chicągo, III

J. SKINDERIS & CO.
VYRI AUSIAS OFISAS: 

1610 BROADWAY GARY, IND

1ET O CB O <J> W gji CB CB <pi TT UHTITE, PRANEŠAME VISUOMENEI t
665 WEST 18th STREEP 3161 CHICAGO, ILL.

VIENATINIS VALSTIBINIS BANKAS
c 5 Bridgeport©<

Kapitahs$3oosooo,oo,visas turtas vhšina$1,8oo,ooo, oo
Čia yra laikomi Suvienytų Valstijų, Pačių Bankų, pavieto ir miesto Val

dybų pinigai.

ra.

Bankas siunčia 
pinigus j Lictu- 
<Tt, Lenkiją, Ru-

svieto.

Taipgi noriu 
tiems siunčia pi 
nigus j Valstybi

ką ir gauna kra- 
javą bankinę kny

Duodame pilną 
gvaranciją, kad

musų Banką, ne
žus.

Dabar yra ge
ras laikas pasiy- 
si i laivakortę pa
bėgusiems lietu
viams j Rusiją.

Musy Bankas 
parduoda laiva
kortes pigiausio
mis kainomis ant 
geriausių ir sau
giausią laivų, ku
riu kariški laivai 
neužgriebia ir ne 
užkliudo, nes jie 
aplenkia kare a- 
pimtus vandenis.
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NAUJIENOS
Th* Lithuanian Daily News 

Published daily by Lithuanian Newi 
PaMiahing Company. Address: 1840 S. 
Misted Stn Chicago, III. Telephone Ce
tol 1*06.

totared a* second-Cl ass Matter March 7, 
at the Post office at Chicago, 111., an 

tor th* Act of March 3, 1879.
Terms of subscription:

Bl Chicago, by carriers, per week 12 cents; 
to —ail, one year $6.00. Outside Chicago,

NAUJIENOS
PfraiM Lietuvių Dienraštis Amerikoj*.
Ib* M Chicago kasdien.
UMttU Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
OMeagoje — per išnešiotojus 12 centų 

»*«Mje. Pačtu siunčiant, Chicago]* nie- 
Ivn* 16.00, pusei metų $3.50.

JUtar, ne Chicagoje, metams
ftsei metų ........ .. ............
B*rims mėnesiams ..............
Pviem mėnesiam..................
Itoropoje, metams ..............

.. ift.oo 
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. 11.75 

►. 11.25 
. 97.00

Redaktorty matyti galima tiktai 
11* 5 iki 5:30 vai. vakare.
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militarizmo

veikti.

armijos, ir kada, tam tikrose

ne ir naciui 1 iškesnė. 
savo pasekmių. !

smii užmačioms

darbininku
Ak

na pirmutinių jų

k ti.

noma, paseks ir kitos didžiųjų 
Interesų kompanijos.

Taigi čia yra tolesnės kari-
ninku agitacijos pasekmės. Ir 
ieimtos Į šitokius

no.

sigauti visu priemonių, kad ši
toms kapitalistų užmačioms ga-

liausis laisvamanvs.
%.

nu

CIO

kieno-

Debatuojama bus, kaip žinia

ir prasilavinęs žmogus. Bet lai

PERSERGeJIMAS.

rašo

“x'iii jienose

visuomenes

ūkimu. Hu

ipsukas “K( 
komentarus

V USI-

vis nesenai jiems buvo bran
gus, šventi, — ir jau šalinas 
nuo tų brangių idealų, nuo tų 
augštų svajonių, kad paliuosa- 
vus pavergtuosius. Tūli šmei
žia savo praeities persitikrini
mus ir idėjas, kiti net prakei
kia, — sako buvę apsirikę.

Mes žinom, jog inteligenti
jos tarpe randasi tiktai mažas 
skaičius asmenų, kurie rūpina
si visuomenės gerove, bet visi 
kiti užimti savaisiais reika
lais. Vieni stengiasi surasti 
visuomenėje šiltas vieteles, kad 
aprūpinus kuogeriausiai savo 
asmenišką gyvenimą, nieko 
nepaisydami skriaudžiamosios 
klesos reikalų; kiti tarnauja 
vien tiktai kapitalistų klesai 
begėdiškai išnaudodami dar
bininkus.

Klerikališki inteligentai tai 
apaštalai tamsybės; jų tiks
las palaikyti proletariatą ver
gijoj, prietaruose, nežinioj ir 
nuolankume. Ir mes, susipra- 
tusieji darbininkai, turim bū
ti atsargus su tais visais bur- 

kurie 
ir už-

žuazijos inteligentais, 
siūlosi mums į vadovus 
tarėjus.
Pasak M. Burbos, yra tiktai 

nedidelis inteligentų būrelis, ku
rie darbuojasi beturčių naudai. 
Jisai atranda tečiaus, kad ir tie 
inteligentai kartais nukrypsta 
nuo tikro kelio ir pavirsta “pat
riotais”, “bepartyviškais” ir tt.

metų prasikaltėliams, (kaip 
matyt, pavyzdžiui, iš Aleksos 
laiškų).
Tad išeiga, kad “tautiškoji” 

“Lietuva” yra baisesnė Rusijos 
cenzoriams, negu socialistiškos 
“Naujienos” arba “Keleivis.”

Kaip “Naujienas” gauna “1905 
metų prasikaltėliai”, mes neaiš
kinsime, bet priminsime “Lietu
vai” vieną dalyką: Dvejetas 
mėnesių atgal “Lietuva” gyrėsi, 
kad jos straipsnį apie Amerikos 
lietuvių socialistus perspausdi
nęs yčinis “Lietuvių Balsas” 
Petrograde. Kadangi tame 
straipsnyje buvo daug purvinų 
pliovonių ant socialistų, tai jį 
persispausdino iš “Lietuvių Bal
so” (rodos, su antgalviu: “Ką 
sako Europos lietuviai apie Ame
rikos socialistus”) Chicaginis 
“Draugas.” Ir “Lietuvos” re
dakcija paskui koliojo “Drau
gą” “žemadušiu”, kad jisai ne- 
nurodęs šaltinio, iš kurio tas pur
vinas straipsnis buvo paimtas.

O dabar p. Balutis savo para
šu liudija ir tvirtina, kad rusų 
cenzoriai “Lietuvos” “visai Rusi
jon nepraleidžia.” Kada p. Ba
lutis viešai melavo: ar tada, ka
da jisai sakė, kad jo straipsnis 
iš “Lietuvos” buvo perspausdin
tas Petrogrado laikraštyje, ar 
dabar — kada jisai tvirtina, kad 
cenzoriai “Lietuvą” visai nepra-

ka darbininkui tik dirbti ir mel- 
sties už kapitalistų nuodėmės? 
Tuo tarpu kapitalistai važinėja-

kaduoniauja. Ir kam mums tokis 
vargas kęsti ? Juk jie taip-pat pli
ki gimė kaip ir mes, ir kam mes 
palaikome tokį surėdymą?

Meldžiu kitų moterų ir mergi
nų atsiliepti ant mano išreikštų 
minčių. Mes turime parodyti 
savo tiesą ir mes galime tai at
siekti. žalia Rūta.

LIETI VIsKI JUODAŠIMČIAI.

Kas atidžiai seka musų sro
vių ginčus, tas galėjo pastebėti, 
kokias juodašimtiškas priemo-

šmeižimai kenksmingi netik

kų judėjimui ir apšvietus kili-

tik ir daromos prieš darbininku

čius “Draugų” ir “Darbininkų

nybę Lietuvninkų” ir “Lietu
vą”, mes mažai juose rasime ką

■■ i

NEPRITARIA 
DEBATAMS.

APŽVALGA
W .......  ...I — I .....................Į

j ll ji— . —MBMamaww—

“Amerikos Lietuvis”, kalbėda
mas apie Waterburio draugys
čių sumanytus debatus tarpe pp. 
Bulotos ir Šimkaus, sako:

Waterburieciai tikisi tuom 
sužinoti kur teisybė, bet t rei
kia labai abejoti ar debatais 
galima tai atsiekti, ypatingai 
šiame atsitikime. Panašiais 
ginčais ir debatais mes nieko 
negalime atsiekti, kaip tik dar 
daugiau suerzinti musų mi
niai, dar Idbiau užkenkti šel
pimo darbui. Nesvarbu katra 
pusė pralaimėtų, pirmiausiai 
pralaimės šelpimo reikalas. 
Toki debatai atims žmonių pa
sitikėjimą abiem pusėms...
Tas išdalies tiesa. Debatai ne

pertikrins tų, kurių negalėjo 
pertikrinti faktai.

SKAITYTOJŲ
; BALSAIE

E

m o nes

SUSILAIKYKIME NUO 
GIMDYMO VAIKŲ!

Meldžiu patalpinti šį mano 
straipsnelį "“Naujienose.”

Aš kaipo moteris ir auginda
ma kūdikius tankiai mąstau apie

DUODA VĖJO 
INTELIGENTAMS.

SUSIGeDO, bet ir 
VĖL PAMELAVO.

“Lietuvą” mes keletą

koki klausimai. Rasime vien 
juose įvairiausius prasimany
mus prieš socialistus ir pažan
giųjų visuomenę.

ir ypatingai apie Centralinio 
(yčinio) Lietuvių Komiteto 

darbus ir politiką.
Mus šis p. Bulotos sutikimas, : 

toWltkOW w

“Kovoje” M. Burba labai ne
prielankiai atsiliepia apie musų 
inteligentiją. Sako:

Nekurie buržuazižkai-patri- 
otiški rašėjai piešia inteligen
tiją labai gražiomis spalvomis, 
pindami jai garbės vainikus ir 
keldami į padangęs. Štai jų 
iliuzija: “Šviesunija, tai puo
šiantis žiedas visuomenėj... 
Kur šviesunija augštai išsito
bulinusi, išsivysčiusi, ten vi
suomenei viskas gerai klojasi. 
Šviesunijai lemta valdyti vi
suomenės kūną ir galvą”... ir 
tt.

Panašiuose tvirtinimuose 
gal yra ir kiek teisybės, kad 
nuo inteligentijos priklauso vi
suomenės gerbūvis. Bet dar
bininkai niekuomet negali su
tikti su tokiais argumentais, 
nes pats gyvenimas parodė 
praktikoje, kad darbininkų pa- 
siliuosavimas, tai jų pačių dar
bas. Jie gerai žino, jog tūli 
inteligentai deda visas pastan
gas, idant intikinus darbinin
kus, kad jie (inteligentai) yra 
tiktai darbininkų vadovai, gel
bėtojai ir užtarėjai.

Tėmijant šių dienų inteli
gentijos gyvenimą, suvis taip 
nėra, kaip jie tvirtina. Kaip 
visa žmonija, skirstosi į tau
tas, klesas, partijas ir sulig 
persitikrinimų, taip ir inteli
gentija, taikosi prie gyvenimo 
aplinkybių. . Daugelis inteli
gentų pamina pf kgų $avę 

; yh-šiąusįįs »iinm t klevus, 
dar su,

Ajį,ii. ' i '•'j.-.'S1.. ?*i■ '■ Kit. < Fx.'

kartų 
sarmatinome užr apšmeižimą L. 
Š. Fondo ir L. Pruseikos. Ant 
galo ji susigėdo ir perspausdinti 
iš “Naujienų” tą Pruseikos laiš
ko dalį, kur nurodoma neteisin
gumas “Lietuvos” priekaištų.

Bet atitaisius vieną klaidą, 
“Lietuva” tam pačiam numeryj 
vėl suklumpa. Teisindamos, bū
tent, iš to užmetimo, kurį pada
rė “Ateities” redaktorius p. Ba
lučiui, kad pastarasis išduodąs 
Rusijos policijai Petrogrado 
“Naująją Lietuvą”, skelbdamas 
ją esant socialdemokratišku lai
kraščiu, “Lietuvos” redaktorius 
rašo:

Apie “Nauj. Liet.”, ar ko
kio kito laikraščio turinį nėr 
ko “denuncijuoti”, nes tą turi
nį skaito ir perleidžia patįs 
rusų cenzoriai.

Jeigu valdžios cenzoriai jį 
praleidžia, tai reiškia, kad jis 
yra valdžiai tinkamas, neprie- 
šingas, ■—■ vis viena kaip jis 
ten nesivadintų.

“Lietuva” yra tautinis laik
raštis (ne joks social-demo- 
kratiškas), o tečiaus jis Rusi
jos valdžiai nėra patinkamus 
ir rusų cenzoriai jo visai Ru
sijon nepraleidžia. “Vien. 
Liet.” yra taipgi tautinis laik
raštis, o vos vienas-kitas jos 
numeris į Rusiją patenka. 
“Laisvė”, “Naujienos” ir “Ke
leivis” yra socialistų laikraš
čiai, o “Kova” ir aiškiai sako
si, kad ji yra) socialistų orga
nu — vienok visi jie nueina 
Rusijon ir priduodami net 1905

merikietės moterįs galime su
laukti to paties pragaro. Ir 
gaila pasidaro žiūrint į dailiai iš
augintus kūdikius ir ateitį ko
kia juos laukia.

Mes žinome kas dedasi musu 4.- 
gimtinėj. Kiek ten jaunuolių 
žūna karės lauke. Kiek motinų 
netenka savo vyrų ir mylimų sū
nelių, ir kjla klausimas: “Delko 
mes juos auginome, ar kad jie 
savo krauju nupirktų kalnus ar 
kokius tyrus, ar vien dėlto kad 
tie varguoliai sukrautų milionus 
kapitalistąms?” Ne viena mo
tina pasakys, ir sako: “Verčiau 
bučiau nepagimdžiusi nė vieno, 
negu dabar jie kankinasi kur be 
rankos, ar kojos, ar gal kur jų 
kunus žvėrįs drasko.”

Mes, moterįs, turime tam pa
sipriešinti. Visoj Europoje ir 
Amerikoje moterįs turi sustoti 
gimdžiusios kūdikius. Tegul pa
tįs kapitalistai užsiaugina savo 
vaikus ir tegul patįs veda kares. 
Mes-gi pažiūrėtume kokio amato 
jie tvertusi. Jeigu jau taip pa
saulis surėdytas, mes nieko kito 
negalime padaryti prieš darbi
ninkų skriaudikus ir jų žudyto
jus. Mes' pagaminame pasaulio 
turtus, bet ką mes patįs turime 
ir kas( mus laukia ateityje? — 
Skurdas ir vargas. Ne viena 
moteris pačioj jaunystėj turi be 
laiko apleisti šį pasaulį. O jau
nieji vos pražydėję tuoj vedasi 
kūdikius. Kiek vargo reikia pa
kęsti, kiek bemiegių naktų pra
leisti, kad paskui paauginus kū
dikius atiduoti juos siaubūnams, 
tegul jie juos žudo, tegul juos 
karia, šaudo ir badu marina.

Tas neturi taip būti. Ir mes, 
moterįs ir merginos, jei tik sto
sime kovon, turime ir galime lai
mėti. Mes visos turime atsisa
kyti toliau gimdyti vaikus!

Pažiūrėkime kas šiandie deda
si Amerikoje. Kaip čia darbi
ninkus išnaudoja, kaip kapita
listai rūpinasi tik sau lobius su
sikrauti, o darbininkus badu Ina
rina. Jeigu mes jiems sukrau- 
name lobius, kodėl jie mums ne- '

V V ♦ •rasciai

dėsnius prasimanymus skelbia.

rio užmušima ir

intaria socialistus tokiame kvai

ir širvydiniu su bal litiniais lau

•yla. Bet manau užtenka 
<, kiek aš čia paminėjau;

kad pas mus lietuvius irgi yra 
juodašimčių, kurie trukdo ap-

minais musų viešojo gyvenimo

nueisi

na į darbų ir nežino ar sugrįš 
namo, ar apmainys savo gyvas
tį ant kapitalistiško dolerio. 
Dąrbininkai dirba kuopavojin- 
giadsius darbus, kur vartojama

M’
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iniatt žmones nematė pavojaus, gelba.

O kaip darbo žmonės žiuri

A. J. Karalius, M. D.
I AR SKAITAI “LAISVE"?
V . ____________
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saugojus savo darbininkų

jineas mašinas.

ja-

pia kiekvienam

nelaimes.

GALVOS SKAUDeJIMAS.

Galvos skaudėjimas yra gam-

nusiramina. Bet mums nerei
kia nusiraminti ir nereikia už

jnn, o namo parėję irgi turime

rių sukietėjimu. Gydžiaus ilgą 
laiką, bet mažai ką pagelbėjo.

kad kas nors kūne yra negerai.! 
Kita karta pakalbėsime kas gal-1

K. P., Jersey City, N. J. 
Atsakymas: — Vidurių sukie-

vos skaudėjimą pagamina. Šiuo tėjima 
tarpu noriu pasakyti kelis žo-; mių, k 

inamus “pa- i------
kurie skiria- j latinis

suteikė. Stoka šviežio oro, nuo-
tentuotus J

mui. | durių sukietėjimo. Kalbant a- 
| pie moteris reikia pasakyt, kad 
i čia prisideda dar nemaža gor-

negeistinas ir pavojingas.išdirbėjai garsina ir “gvarantuo- 
ja”, kad jų produktas yra ge- .... .• • išmatos žarnose rūgsta, pūva irnausias. Žmogus eina gatve n ’ ’ 1
mato ant sienos parašyta dide
lėms raidėms, kad už 10c “gali
ma” galvos skaudėjimą prašalin
ti. Kai tik galvą jam truputį su
skauda, tai jis kuogreičiausia 
bėga aptiekon ir perka. Žino
ma, apie pasekmes jis nepaiso. 
Ir kada jau jam joki “miltai” 
galvos skaudėjimo neprašalina, 
tai tada jis eina pas daktarą ir

dėjimas, nevirinimas nusilpimas. 
Silpniausias organas pasiduoda 
nuodams, kurie nereikalingai į 
kraują patenka, ir apsireiškia 
kokia nors suirutė; vėliaus bak
terijos pagamina ligą.

Vidurių sukietėjimą pašalinti 
galima labai paprastu budu, bet 
pasekmės nevisada buna geros, 
dėlto kad reikia kantrumo ir lai
ko. Paprastai, jei žmogus bė- 

i giu kelių dienų nesijaučia geriau,
Galvos skaudėjimo prašalini- 

mui skiriamuose mišiniuose veik 
visados randasi šios medžiagos: jnustoja vilties ir
acetanilidas, antipyrinas ir phe- 
nacetinas. Šios medžiagos la
bai panašios, nes padarytos iš 
anglių smalos beveik vienokiu 
bildu.

na aiškiai matomas blogas pa
sekmes. Jų naudojimas ypatin
gai atsiliepia į širdį. Tankiai 
vartojančiųjų “patentuotus” vai-! 
stus nuo galvos skaudėjimo oda 
pirmiausia ] 
ant lupų ir galų pirštų. Vienok 
neretai, ypač jei daug tokių 
“vaistų” suvartojama, visa oda 
gali pamėlynuoti. Tai pasidaro; 
dėlto, kad acetanilidas ir kiti an-i 
glinės smalos produktai padaro 
permainą kraujuje, — kraujas 
tampa skystesnis, kūnas negau
na užtektinai maisto ir dėlto ap
sireiškia abelnas silpnumas. Be 
to, dažnai tie “patentuoti” miši
niai silpnesnį žmogų visai nu
nuodija.

Suv. Valstijų agrikultūros de
partamento ištirimai parodė, 
kad bėgiu 13 metų Amerikoje 
nuo viršminėtų mišinių užsinuo
dijo 1,669 žmonės. Ir reikia-pri
durti, kad statistika padėjo rink
ti tiktai 400 
Amerikoj yra virš 125,000 dak- sius vidurius, 
tarų. Todėl galima drąsiai pa
sakyti, kad tie taip labai išgar
sinti mišiniai yra pavojingi. Su 
jais reikia atsargiai elgtis. Kar
tais, jei galvos skaudėjimą jie 
ir pasalina, tai padaro didelę 
Jblėdj, nes suardo širdies veikimą.

A. X Karalius, M. D.

kaip reikiant.
Norint pašalinti vidurių sukie

tėjimą, reikia visų pirmiausia 
atsminti, kad keliomis dienomis 
ar savaitėmis nieko gera negali
ma padaryti. Reikia kelių mė
nesių, kartais metų.

Geriausias būdas yra sekantis:
Neimk jokių patentuotų pilių, 

nes jos nieko gera neteikia. Jei 
vidurius tam sykiui ir atleidžia, 

i tai paskui da labiau sukietina. 
Mineraliai vandens arba aliejaipamėlynuoja ypač gaHma vartoU_ PaprasUs alįe.
jus yra geras daiktas.

Reikia, stengties valgyt regu- 
leriškai, t. y. pusryčius, pietus ir 
vakarienę tomis pačiomis valan
domis kas dieną. Rytą atsikė-

ra išgerti vandens stiklą ar du. 
Reikia daugiau valgyti pieno, 
vaisių, rūgusio pieno, pasukų, 
sviesto. Visoki vaisių skystimai 
labai naudingi. Vynuogių skys
timas (grape juice) ir orenčių 
sultįs labai naudinga. Kabai ge
ra suvalgyti kelias slyvas arba 

eisiant gulti, 
gerti kuodau-Vandens reikia 

gi ausi a.
Nereikia visai valgyti baltos

Juoda duona labai nau-
daktarų, o iš viso dingą tiems, ką turi sukietėju-

Be to, reikia kas dieną pa
vaikščioti nors po pusę valandos.

Kantriai prisilaikant visa to, 
kas augščiau nurodyta, laikui bė- J .. 1 V 1» i » • 1

sukietėjimą.
Kartais prie vidurių sukietė

jimo yra kokia nors liga, sūrią

Pastaba.—Be straipsnelių apie 
sveikatą apskrito purinio, Dr-as 
A. J. Karalius, musų prašomas, 
apsiėmė duoti daktariškų pata
rimų “Naujienų” skaitytojams, 
kurie kokių-nors patarimų norė
tų gauti. Klausimai ir atsaky
mai į juos bus dedami laikraštin, 
kad jais ir kiti galėtų naudoties. 
Patarimų prašant laiškais, rei
kia kreiptie į D-rą A. J. Karalių 
“Naujienų” adresu.

— “Naujienos.”SKEVELDROS
šv. Petro Pranešimas.

Pastarasiais laikais užplūdo 
neapsakoma daugybė dusių, ku
rios sakosi esančios karėj žuvu
sių kareivių dūšios ir veržiasi į 
dangų.

Nors mes danguj esame prie
šingi karei, bet kad dvasiškija y- 
ra padariusi kontraktą su val
džiom, jog kareivių dusios turi 
but įleistos į dangų, tai mes ne
norime gadint dvasiškijos biznio 
ir įleistume, ale kad ateina daug 
sykių didesnis skaitlius, negu 

| žūsta kareivių, tad mes esame 
priversti atstumti netoli visas ir 
tik kelintąjį tegalima priimti. 
Mat mes skaitome tik ištikimus 
valdžioms ir dvasiškijai rapor
tus, o juose visada praneša, kad 
tik mažas kareivių skaitlius žu
vo. Tokį skaitlių mes ir priima
me, o likusias dūšias turime at-

šv. Petras.

Geria ir po misijų...

Atvažiavo sykį kokis tai kapu
cinas į musų miestą, 
jis žmones ir drožia 
mokslus.

“Ar prisiekiate 
klausia jis.

“Prisiekiame!” atsi 
kai ir vaikai.

“Ar prisiekiate nerūkyti?”
“Prisiekiame!” rėkia visos 

moters.
“Ar prisiekiate neskaityt viso

kių bedieviškų raštų?”
“Prisiekiame!” suužė

Susišaukė 
jiems pa-

negert?”

visi 
skaityt nemokantieji vienu bal
su.

“Ar prisiekiate neprigulėt į 
socialistų partiją?”

“Prisiekiame!” šaukė visi iš 
jos išmestieji ir tiek prasigėru- 
sieji, kad neturėtų liekamo kvo-

“Ar prisiekiate išvaryt iš savo 
namų visus bedievius ir socialis
tus,”

“Oi, oi, kaip prisiekiame!” rė
kė gyvanašlės.

Ir jus žinote, kad prie ko tik 
jis nesaikino, vis buvo gana bal
sų, kad atsiliepus, nes į bažnyčią 
susirinko visokios rųšies ir pa- 
žvalgų žmonių. Kas neprisiekė, 
tas turėjo tylėt, kaip ir visuomet 
bažnyčiose, todėl išrodė, jog vi
sa audijencija prie visko prisie
kia.

Bet išvažiavo kapucinas. Vėl 
prasidėjo girtuokliavimas, rūky
mas, visokių raštų skaitymas, ir 
tt. Išrodė, kad žmonės nėra tei
singi ir laužo savo prisaiką la
bai lengvai. Išrodė, kad kapuci
nui neverta ir lankytis pas mus.

Aiškus dalykas: moters nerū
ko, todėl ir prisiekė nerukyt; 
lengva buvo ir net linksma atsi
sakyt nuo skaitymo tiems, kurie 
nemoka; da smagiau buvo atsi
sakyt nuo prigulėjimo j socialis
tų partiją tiems, kurių į ją nepri
ima; gert gi alkoholį pasiliko ir 
pats kapucinas, nors per misi
jas, ir visi kiti girtuokliai ir ge
riantieji.

Lengva yra atsiliepimą išgirs-
ti, bet daug svarbiau žinot, kas 
atsiliepė. Kapucinas žinot nega-

Detektivas

4

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už
sirašyk arba pareikalauk vieno nu
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė*’ yra didžiausis darbinin
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas speciališkas skyrius del mo-

4!
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VIENINTELES DIDELĖS

PRAKALBOS
RENGIA

CHICAGOS LIETUVIŲ DR-JŲ SĄJUNGA

i

i

‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
sei metu $1.00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

♦
♦
♦

BUS

Subatoje, Birželio-June 24,1916

S3 Roebhng st., Brooklyn, N. Y.

SCHOOL OF FINE ARTS
Vienintele lenkiška piešinio mo

kykla Amerikoje po ypatiška prie
žiūra europejiško artisto piešėjo A. 
Baranausko. Piešinio kursas alieji
nių paveikslų, portretų ir piešinių 
prasideda dabar. Dieniniai ir va
kariniai kursai prieinamomis kaino
mis kiekvienam. Gvarantuojame 
išmokyti kiekvienų greitu laiku pie
šimo.

Užsirašymo biuras atdaras nuo 10 
vai. ryto iki 12 dieną, ir nuo 6-tos 
iki 8 vakare. Nedeliomis nuo 10-tos 
iki 12 dienos.

SCHOOL OF FINE ARTS, 
845 Milwaukee Avenue.

■WW.'SI

PULASKI HALL
1709-15 S. ASHLAND AVĖ., NETOLI IS GA

Pradžia 7:30 va), vakaro.

nepraleiskite šios progos;

Įžanga 25c y patai.

Todėl nei vienas
Ibas. Tikriname,

j i.i i j m i i i ■ i\ 11 v j i j i v i ,iikcįiivivjkJi\ • hiua j /1 < i i\< i j >71 j n, i < i ,i jmtf i oj j itvii i ■ * 
teisinga ir pamokinanti lekcija kiekvienam nuosekliai protau
jančiam žmogui. Apart prakalbų da grieš orkestrą ir dainuos

KOMITETAS.

< :

Pi-ivatiškos Ligos
užnuodyto kraujo

goriausia,

606 del

Kiekviena

Pasikalb ėjimas DYKAI Į i n leidimai
C. R. LAYTON M. D. įsosužsis.ooc. r. urnom d.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS. 14 S. lifiLSTED ST.

LIETUVIŲ TEATRĄ Birželio-June 10 ir 11 d.šią Subatą ir Nedelią
geri paveikslai, tai apsinu

iečiaine lik suaugusius, jaunameciai nebus leidžiami. Jei kas yra malęs po
į “SALAMANDER” paskuliniu laiku Orphium ir La Saliu Tealruose, tas pa-

“ONE DAY.”
LIETUVIŲ TEATRAS,

po vardu

Didelis Atidarymas Musų Naujo Storo 
SUBATOJ, BIRŽELIO-JUNE 1O d., 191G m.

NEW CITY PACKING CO. 4737=39 South Ashland Avenue
DYKAI! Dovanos ir Muzyk'e, Star ir Fish Stampos DYKAI!

ŠIANDIE ŠITAS MĖSOS MARKETAS ATSIDARYS. MES SAKĖM VAKAR ,K AI) ŠIS ATIDARYMAS JŲSV ŠEIMYNOMS 
REIŠKIA TAI, KA STOCKYARDŲ ATIDARYMAS REIŠKĖ VISAM PASAULIUI.

Didžiausias, čysčiausias ir geriausias marketas mieste.
Tikėkit mums, ką mes sakom ir nepraleiskite progos -r- ateikit ant atidarymo didžiojo išpardavimo, nes jus atrasite 

čia daugiausia tavoro, iš kurio galima pasirinkti už žemesnę kainą, negu kur kitur.

Dabar prisižiurekit šioms kainoms:
VIŠTIENA jums laukiant pagaminta, svaras . ..15>/2c. KETVIRTDALIS pavasarinio avino, svaras ... 13J4c.

JAUTIENA
Keptos jautienos svaras ....................10c
šutintos jautienos svaras............... 10c
Nuo sirenų jautiena ................... 13’/^c

II HIIIIIW.I m lUĮiiariiii n  n —1— t-wwt-t-t' ■ihii.wiih.iti m     —

VERŠIENA
Pasturgalis pienu penėto veršio. . IS’/jc 
Veršiuko krutinės svaras .......... 12!/z^

RAUGINTOS MĖSOS /
Viskas mus pačių.

Navel kailiukai ir Corned jautiena 10c
Strėnų Corned .jautiena ..............  12’/2c

SaiiJHii šūdini i kailiukai, 5 svarai . . 25c 
Visokios rųšies šviežios žuvis.

. Pabandykit ją.
OI WllWBWWM1<WMIBWS«>‘Jfti YMK MOWWWMtW*MT'*■

AVI EN A .
Metinio avino pasturgalis ..........  L'D/įc
Kepta aviena, svaras......................... 10’/2c
Avienos pirmagalis ....................... lO’/zc
švieži kaklo kailiukai, 3 svarai .... 10c

rukylij lašinių ant pardavimo subatoj, 
viena kostunieriui. Klauskite Daisy 
Brand nmsų duonos. Daugybė tavoro 
Primo ir Morriso num. 1 kumpiai po 
lĖ’-ic. Musų švieži Daisy California 
kumpiai po UDIt. Musų švieži Daisy 
lašiniai 221,^c.

LAŠINIAI 
šviežiai kepta kiauliena........

šviežios kiaulienos dežros, 3 s 
Švieži kiaulių inkslai, 5 svarai

11 l/2 c
ii 35c 
. 25 c 
. 25 c 

. .25c
rūkyta mėsa

Mes dabar rukinani patįs kumpius ir 
lašinius (bacon), 5000 šviežių, tik-ką iš-

Didžiausia
Krautuve

Užlaikomo laikrodžius 
nius ir deimantinius, muzikas

ir

SPECIALIAI
Kaipo extra mes dabar duodame pel

ną nešančias STABS ŠTAMPAS. Kiek
vieną pilną knygele galima atpirkti už 
.*2.50 tavom arba $2.00 cash.

Bobuso Hnkso pagar- 
kaip tai Frankfortai,

Lietuviška
r Cliicagojen

auksinius žiedus, šliubi- 
įmofonus su licluviškuis rekordais, 
ir nemokantis visokius šokius; ar-

lai k rodo. Ii u s
<y
S

l'aipgi vargonų pardavimas.

Taipgi taisome laikrodžius, laikrodėlius 
instrumentus ir revolverius. Savo 
uos ant visko žemesnes, negu kiliu 
galite siųsti per laiškus.

visokius 
irbą gva rantuojame 
Gyvenantis už Cbie

muzikali.škus 
Musu kal
is orderius

STEPONAS P. KAZLAWSKI
i rjMMMMI) 4632 SO. ASHLAND AVE., CHICAGO, ILL. Telephone Drover 7309 

WMMW KATALOGĄ VISIEMS DYKAI, KAS TIK PRISIUS Už 2C ŠTAMPĄ.
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National Heissig Grove
Pradžia 3ta vai. ryto

Inžanga

PASARG A: Važiuokit iki 22.Si.. o 2 
Iki 40 Avė.. o ten gausite l.i (.range 
daržo.

Draugystes Apveizės
Ned., Birželio-June 11 d., 1916 m.

c Porai

organus;

Rcngiamas

DRAUGYSTĖS ŠVENTO ROKO
s
X’ Ned., litą d. Birželio-June9 ’16

Sodai Grove=Darže, Willow Springs, III.
Pradžia 10-tą vai. ryte. Inžanga ypalai liktai 10 rentų.

Širdingai kviečiame atsilankyti visus, senus ir jaunus, didelius ir mažus, 
moteris ir vyrus, merginas ir vaikus i ši PIBMA DEŠI AITAI ETIN i PIKNIKĄ, 
nes bus vsokių pasilinksminimų, puiki muzikė, licluviški šokiai, gėrimai, pui-

skili paimi Willow Spi 
(irose ir nuveš j vielą.
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REAL LOANS &

GYDAU mėšlinės žarnas ir piratiškas Jlytiškas)- ligas
Turiu 30 metų patyrimą.

59 E. Van Buren st. rt n (D A I Kalbu lietuviškaiOr. G.S. CalvertKilimas 406.

ESTATE J. INSURANCE"

NOTARY PUBLIC
j tina pečiuose ar kojose reuma- DR. BURGESS

mus, veda visokius reikalus ir 
egzaminuoja obstraktus ir 1.1.

3303 Auburn Aver., Phone Yards 3036

geriausia
ŠOKIŲ MOKYKLA. 

CHICAGOJE 
936 West 33 St.,

W. S. GEDRAITIS-
Utarniko ir Ketverge

PROF.
Kiekvieną

Nuo 8 iki 11 vai. vakare-

Pranešimas
Chicagcs

Draugijoms
Pranešame, kad mes apsiima- 

me grajinti ant piknikų su pu
čiamais instrumentais.

ŠOKIŲ MOKYKLA

M. CHER-

1900 S. Union 
kampas 19

3922

mer

RUSIšKO-AMERIKONIšKO BIURO 
CHICAGOJE.

rio ir kovo mėnesiuose 
siuntė į Rusiją AITE 
ir šis faktas Drirodo

Skyrius

Vyriausia kon
tora ir skyrius

kūniško Biuro 
persiunčia pini
gus j Valstijos 
'Taupomąją Ka
są j Rusiją ir į 
trumpiausią lai 
ką prisiunčia

pomąsias
'Tau

1916 m. biuras iš- 
MILI.IONĄ RUBLIU

NESIŲSKITE DIDELIU SUMŲ I’KR 
MAŽUS AGENTUS, KURIE MAŽAI MOKĖ
DAMI RAŠYTI RUSIŠKAI IR NEMOKĖ
DAMI SUSIRAŠINĖTI SU RUSIJA PADA- 

I RO RUSAMS DIDELIUS NEMALONU- 
| MUS.

Kreipkitės del visokių žinių į Busiką- 
i Amerikoniška Biurą Chilagoie, kuris vi-

reikalavimo Valstijos 'Laupomų kasų Ru
sijoje.

Biuras gyvuoja Chicagoj 25 metai ir 
yra viena iš pačių ištikimiausių rusiškų

RAŠYKITE ADRESU VYRIAUSIOS 
KONTOROS ARBA SKYRIAUS.

Vyriausia kontora Skyrius

Chicago, III. Chicago, III.

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA I
I j LIETUVIŠKA

APTIEK A
o

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natine lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. SidtlauiskaLS
Aptiekorius p* savininkas 

SOUTH BOSTON, MASS.

Dr. BURGESS
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gina, nemo 
šokti, neturi 
linksmumo.

sau

buna kas panedėlį 
ir pėtnvčią 8 va-

Prof. J. Slažas
ir 3 pagelbininkai

Kiekvienas turi tai žinoti!
> s>

bfir rt/nui/iiTi/

TC.I3INQOS

Apatiškas \ 
Pranešimas 
Vilties.
gančiu, iietnviSkai kalbančiu vyru ir mo
tete paaaulye. AS nuriti, kad jie mane 
žinotą, kaipo teisingą <!rat:,;ą Ir geredar

^eZė, aiškinanti luošį 
dalykus, kuruos A-1 
iekvtena moteris i/' 
mergina turi žinoti. 

) Pirma ir vienatine.
savo rūšies knygelė

Su paveikslais.

Jcraros ženkleliais

esu padaręs praeityje ir kad žinotų apie pra
kilnų darbų, kurį i* dabar veikiu. B mano 
paveikslo jus galite matyti, kad aš užsiėmiau 
medicinos praktikavimu per daugelį, daugeiį 
metų.’ Mano plaukai dabar yra pabalę dėlei 
mano ilgų metij mokslo, tiriuęjimų ir patiri- 
mo. Aš atidžiai studljivau ir tirinejau tas se
nas, chroniškas, giliai įsik alusias ligas, taip 
sunkiai gydomas Ir apie kurias kiti daktarai 
taip mažai žino. A5 noriu, kad kiekvienas 

lūšimines vyras bei moteris 
..an att- Štų, Aš jiems teisin- 
1 adykite man būti justi draugu 
Parsisiųsdinkite mano Dykai 

ygų ir skaitykite mano pra- 
neStraiA vilties.

sergantis ir

Duodamą K n

> M.G. VALASKAS
349 Kensington Ave. Chicago

Reikalaukite visuose knygynuose

Gydo Vyrus
Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davė man pa- 

tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis francuziškomis, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums {čirškimų vartodamas 606 ; 914 Rheum 
Phil Germ, ir tt., atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas, Varico
cele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž
moje ir visas pašalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau
siu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigų, gčdinimasis arba bailumas skausmo—• 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien — nesivėluokite. Ekza- 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas
dien ; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatve, Chicago III.

Prieš Siegel Cooper and Co. ..

Nemokėk i t Randos per 
visą savo gyvenimą.

IjTEIKIT ir pamaty- 
kit musu puikius1 v /D'**”? 1 v muou / vi. r n x mJ

dviejų augštų plytų
Ą <» ’z) « i • t •

iXtiKnrrrcr budinkus, kurie ran
dasi ant So. Richmond gat., 
200 pėdų į šiaurius nuo Ar
cher karų linijos, 3 blokai į 
rytus nuo Kedzie avė., neto
li Crane Co. naujos dirbtu
vės.

Budinkai intaisyti su ga- 
zu ir elektra, augštos rųšies, 
paipos ir viskas intaisyta pa
gal naujausią madą. Kuo
met jus apžiūrėsite šituos budinkus, jus ir norėsite juos 
pirkti. Mažai reikės įmokėti. Likusius išmokėsit kaip 
randą.

S3 DIDYSIS OFISAS— 
3804 So. Kedzie avė. 
Tel Yards 5661.

PILVO LIGOS
Dyspeps.ija ir Nevirinimas, Jaknų Negalės, Tulžingu
mas, Prietvarius, Raudonosios Gyslos (hemoroidai), 
Reumatizmas, Kataras, Dusulys, Veiksminiai širdies 
Suirimai gali būti pasekmingai gydomi Tamistos 
namuose už labai mažą užmokestį.

Mes taip-gi norime Jums pasakyti apie musų 
pasekmingą metodą, naminio gydymo tokių smarkių, 
ir chroniškų ligų kaip Syfilis arba Kraujo užnuodi- 
jimas, Odos Ligos, Gonorea, Nerviškas Nusilpnimas, 
Sukrekejimo Striktura, Pūslės bei Inkstų Negalės 
ir ligos Lytiškai-šlapimo organu, kurios vyrus taip 
tankiai kankina.

BRANGI 96 PUSLAPIU KNYGA 
SIUNČIAMA DYKAI.

a
 V Parsisiųsdinkite kopiją tos knygos šiandien. Joje pasa
li kyti aiškus faktai aiškioje, paprastoje kalboje. Ji yra 

sandeliu žinijos ir užtari tokias informacijas ir patarimus, 
kokius kiekvienas vyras bei moteris turėtų žinoti ir sekti—■ 

. ypač svarbi tiems, kurie ketina apsivesti. Jeigu norite 
žinoti, kaip jums gali Imti sugražinta jūsų senų laikų svai-I ^ata» Stiprybė ir gyvingumas, jus turite tuojaus parsisiųsdinti 

Sk Nį. šitą dykai duodamą knygą ir patirti faktus apie tokias
g negales. Nesiųskite mums pinigų—siųskite tiktai savo 

v t vardą ir adresą aiškiai parašytą ant dykai duodamos knygos
kupono, esančio apačioje. Liaukite mokėję sunkiai uždirbtus 

pinigus už niekam nevertus vaistus, bet skaitykite šitą brangu vadą į svei
katą" ir pasinaudokite jos laiku paduotais patarimais. Jus patirsite savo 
kentėjimų priežastis ir kaip jūsų negalės gali būti prašalinamos.

KYKAI BIJODAMOS KNY&OS KUPONAS

Dr. JL
Ge 

pačta ,

Vardas

sa v o lą ir adresą, iškirpk ir siųsk mums šiandien, 
kad laiškas pas mus ateitų greitai.

Russell Price Co., L.1103—9 so. oiinton st., Chicago, m. 
liaunoji:—Meldžiu man tuojaus jiasiųsti visai dykai, apmokėta 

u brangią niedikališką knygą.

Vardas įir pavarde
Gatvė ir 7\..
Miestas Valstija

ra k a nd ų.

kieto ąžuolo.

išskleidžiamas iki 6 pėdu il-

YRA

MES LAIKOM UŽ- 
T$K TINAI LIETU
VIU PARDAVĖJU, 
KURIE JI MS PA
TARNAUS.

pelius. I’z.ba;
vernls martin.

Nilas augštos rųšies padi-

didelės ver 
t ės lik už

Susideda iš 
zinų ir matr 
prastai žemų 
kainų — \ isas 
pataisymas

SPRENŽINOS turi ke
turkampius geležinius šonus. 
Viršus iš tankiai suausto 
drato. MATRASAS turi mi
nkšta storų vatinį viršų, 
apsiūtą mar- 4 A "7 £
riniŲ. Viskas j £, / J

o\os. sprend- fl
<o, už nepa-

$12.75 l
2 colių stul- ■

rta baltai ar J"

■<

apsiimu,

tik pra-

O<B>C O® O® C® O <82* O® O®

mu Jrb: & m*
| Birželio Mėnesio Jaunavedžiai
! Leiskit Mums Išpuošti To Namą Apie Kurj Jus Svajojat

Ateikit, mes jums paroti) 
jeigu jus norėsi! pirkt, lai galč-

Šitas yra salu
peli y selas ir lo
dei mes galim pa 
šildyt jums už 
žemą kainą, .lis 
yra padirbtas iš

žuoli;, maho 
ny ar circass 
riešučio ir la

Lengvus 
Išmokėjimas

PAKANKI COLONIAL DE-
SIGN komoda . . . $14.75 
REED vaikų/Kcričiai $15.75 
PARANKIOS ąžuolinės sek
lyčios supančios kėdės $3.98 
GEROS saldi ui mo šėpelūs,

KERIČIUKAS perpus 
sulenkiamas, plieni-

niai f rėmai.

verčiamas už

^.99
specialiai už . . .
Sl J JUNGTAS kojų m atra
šas ................................. $4.44

Pasipuošimai«Jaunavedės
m u i del vest u v i u.c

Mes žinom, kad jus užsiganėdinsite 
pirkdamos pas mus, nes mes parduo
sim jums geria usį ta vorą.

Sliubinės Dreses

OSBO CXB»O«BOOO OOOO*

Mokslo Nereikia Jieškoti
Dėlto, kad mes nurodome kaip lengvai išmokti anglų kalbą, aritmetiką Ir 
lietuvių kalbos gramatiką savo namuose liuosame laike. Visi išmoksta. 

Nurodymai ir knyga DYKAI. įdėk stempą. Adresas:

Lietuviu Korespondencijine Mokykla, 1327 N. Robey St., Chicago

ŽEMES ir UKES
Parsiduoda pigiai ir ant lengvų išmokėjimų ,su budinkais, sodnais, padargais

Arkansas, Louisianos ir Montana. Ateik ar rašyk pas
J. 1). SIMANOWSKI, 239 Railway Exchange Bldg., Chicago, 111.

DR. WEINTRAUB
EUROPOS SPECIALISTAS VYRV iR moteriškų ligų

UžSISENEJUSIU IR CHRONIŠKU
IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 2.M metus praktikos gydyme Jalrių vyrų ir moterų ligų, 
tesikreipia prie manęs. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs *ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga 

jam bus pasiteirauti pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ir elektrikos mari
nomis ligoms egzaminuoti ir gydyti. Duodu sąžiningų nuomonę apie ligonio stovi ir jeigu 
tai gylau iki visai išgydau.

MOTERŲ LIGOS
Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliarišku- 
mai, skaudus menstruavimųi, baltosios, nevaisin
gumas—visa gydau be operacijos. Gydau pasek
mingai. . _____

Kraujo užsinuodijirnų, kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja europine meto
dą. Plaukų slinkimų, išbėrimų, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gj» 
dau pasekmingai.
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo9 ryto iki 6 vakare. Utarninka’s, Ketvergais ir Su- 
KAINOS NEDIDELES batonus nuo 9 iki 7 vakaro. Nedaliomis ir kitais šventad. nuo 9 iki 11 vak.

WSTiNTDAIII! EUROPOS 36 w- Randolph street gm. WVK.IS11 nHUD specialistas Kaai. Dearborn, antro . u b

VYRU LIGOS
Pūsles, inkstų šlapinimos ligas, ar butų 
dėję, ar užsisenėję, gydau pasekmingai, 
kūmų, vyriškų nusilpnėjimų ir kitas ligas iš- 
gydau greit.



"NAUJIENAS
«woa

MILDA TEATRAS

Roseland, III

Draugijų Susirinkimai

avė

CHICAGO, ILL

ChicuQ. ifc1741 W. 47th Street

SKOLINA PINIGUSRYTOJAUS PIKNIKAI

PRANEŠIMAS

RUSSIA

J.

VISIEMS VIENA KAINA 
1827-29 BLUE ISLAND Ave.

ran- 
visa

SKEBAS AREŠTUOTAS Už 
PA ŠO V IMĄ STR EIKI E R10.

8,812 
11,104 
10,753 
10.022 
9.182

Miesto Ofisas: 
127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111-13Unity Bldg. 
Tel. (Jen t ra 1 4411

Teisėjas Sullivan nubaudė $200 
Miką Stinsoną už kliudymą savo 
pačiai bausti vaikus,

Samuel Block 
Louis J. Delson 
Daniel A. Uretz

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja

tie biurai
Spring-

Aš duodu Kainas už pa
tarnavimą pagal jųsų išga
lę. Ncaikvokite laiko, tuo- 
jaus rašykite pas mane. Kal
bama pas mane lietuviškai 
ir lenkiškai.

N Valandos priėmimo:
Nuo 8 ryto iki 8:30 vakare. 
Nedaliomis ir šventadieniais 
nuo 8 ryto iki 12 po pietį).

936 W 
pirmiau dainavo prie kokio nors 
choro, bet dabar nedainuoja, 
kviečiami atsilankyti į šias repe
ticijas ir būti musų choro nariais. 
Dainuoti mokins drg. J. Katilius. 
Visi privalome susirinkti minėtoj 
vietoj laiku, kad nė vieno mus ne- 
stokuotų. Chorų Sus-rno Komit.

BEDARBIŲ ATYDAI.
Reikalaujantįs darbo kreipki

tės į valdišką darbo sujieškojimo 
biurą, kur reikalaujama yra šim
tų darbininkų prie įvairių darbų 
Chicagoje ir išvažiavimui. Illi
nois Free Employement ofisai y- 
ra: 526 So. Dearborn st. ir 520 W. 
Monroe str>

Kituose miestuose 
yra: Peoria, Rockford, 
field, Rock Island ir 
Louis, Ill.

Federalis darbo sujieškojimo 
biuras yra Chicagoje: 845 S. Wa
bash avė. " ’'' ' '

Pranešam visiems, jog mes skoli- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namą ant t

4to ir 5to Procento

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 if 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
535 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau 
$4.50

M. Jurgelionienė, 7
Z. S. Mickiewicia 

Leavitt St.,

vo j 8 metų mergaitės Jossie Val
ley, 817 Marquette Road, akį. Ji 
guli ligonbujtyj, o Dickery kalėji-

LSSf 81 kuopos susirinkimas ir 
paskaita įvyks birželio 10 d., 7:30 
vai. vak. , 1182 Milwaukee avė.

o kiti daug 
visi a- 

nori

Geo. černausko darže, Lyons, 
Ill. — L.G.D.L.K. Vytauto dr-tės 
nuo Bridgeporto.

Harry Thaw, milionierius, ku
ris vos paspruko nuo elektros kė
dės už užmušimą žmogaus, išlei
do 1000 žodžių “statementą,” už
tariantį Roose veltą. Nė vienas 
laikraštis nebepanorėjo atspaus
dinti — turbūt gėdijosi.

Mano ofisas arti 18 gatvė* 
ant banko.

MUSŲ DIPLOMA
yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algos.

Specialis skyrius del mokinimo siuvi
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios mada 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

je: “Dusia.” Po paskaitos įvyks 
kuopos susirinkimas. Draugai, 
malonėkite atsilankyti susirinki
mai! laiku. Taipgi kviečiame pri
sirašyti prie mus kuopos naujus 
draugus. Sekr. J. M.

ga dykai. Nepamirškite šiandie 
ateiti ant prakalbų, nes išgirsite 
daug ką naujo. Komitetas.

atsibus susirinkimas. Pradžia 8 
vai. vakare.

Nedėlioj, birž. 11 d., 10 valandą 
išryto Mark White Square sve-

Ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, paktl 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaue į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.

Telefonas Canal 1667, Chicago.

Cloyde Dickery, 817 E. 54 st. 
išmušė stiklines duris Indiana 
avė. gatvekaryj, kadangi jos ne-

White Citv Council of Plaste- v
rers pasipriešino Building Tra
des Council. Nors buvo vedama 
smarki agitacija, plasteriai išrin
ko savo unijos valdybon visus 
priešus dabartinės namų staty
mo unijos tarybos. Ypač darbi
ninkai neužganėdinti taryba už 
sutaikymą pereito streiko namų 
statymo darbininkų ir tos tary
bos pritarimui preparedness pa
rodai. Todėl ir renka jos prie
šus į valdybas.

PRANEŠIMAS CHORAMS IR 
PAVIENIEMS DAINI

NINKAMS.
Liepos 9 d. Chorų Susivieniji

mas rengia pikniką. Iš tos prie
žasties norima sudaryti didelį 
vyrų chorą, kokis buvo susitvė
rus susivienijimui, ir norima ge
rai išsimokinti kelias dainas. To
dėl choristai ir pavieniai daini
ninkai kviečiami lankytis į gene
ral! škas repeticijas, kurios pra-

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybes, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankleriai

S N. LA SALLE GATVĖ
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys pO9. Telefonas Main 4841

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUDUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

siūti naminius daiktus arba apredalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus siut 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES,

Kelnės nuo $1.50 ild
Vaikams siutai nuo $3.00 ild 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, lit

Dabar streikuoja apie 1000 ci- 
garninkų Havana-American Ci
gar Co. Tečiaus Chicagos kapi
talistų laikraščiai visai apie tą 
streiką nenori rašyti. Mat toji 
firma duoda didelius apgarsini
mus laikraščiams, tad laikraščiai 
nenori pažeisti jos biznio, kadan
gi žmonės patyrę, kad ten yra 
streikas, gali nustoti rūkyti tos 
firmos išdirbtus cigarus. Ta fir
ma išdirba La Preferencia ir EI 
Rio Tan cigarus.

Iš visų Chicagos trustinių lai
kraščių tik vienas Post patalpino 
ilgesnį aprašymą. O Journal, 
kada presos komit. davė jam ži
nią, kad sustreikavo dar 600 dar
bininkų, atsakė, kad nėra jokios 
žinios ir komitetą išvarė iš re
dakcijos, paliepdamas jiems dau
giau ten nebesilankyti.

Taip elgiasi kapitalistų laik-

Nedėlioj, birželio 18 d., River
view Parke įvyks garsusis meti
nis Socialistų Presos Piknikas. 
Bus muzika, šokiai ir daugybė 
kitokių pasilinksminimų: Kal- 
Allan L. Benson, Socialistų Par
tijos kandidatas į Suv. Valstijų 
prezidentus, Geo. R. Kirkpat
rick, kandidatas į vice- prez.; Al- 
dermanai J. Kennedy ir Wm. 
Rodriguez ir kiti. Bus ir lietu
vių kalbėtojų.

Pirkite tikietus iš ariksto, 
“Naujienų” ofise. Kaina 25c.

S. Misiūnas, 149 E. 107 St., 
P. Jakutis, 733 W. 14th PI.
A. Miščikaitė, 3500 Emerald

giję tikietus.
Tikictai galima gau 

juose vietose:
“Naujienos”, 1810 S

Padarytos Suvienytose Valstijose yri ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi m<L 
Atsišaukite į mus y krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dyka^

GEORGI and VITAM MUSIC CO.
4663 Gross Ave. ar] 
769 Milwaukee Ave

Blinstrupo darže (Leafy Gro
ve), Willow Springs, —Liet. Tau
tiškos Liuosybės dr-tės 10 vai.

Kindell Grove, Haammond, — 
Liet. Amerikos Ukėsų Kliubas iš 
East Chicago, Ind. Pradžia 10 v. 
Įžanga dykai.

National Reissi 
lemave. ir 30th st., Riverside, Ill 
Dr-tės Apveizdos Dievo. 9 vai.

>out, International Harvester 
j!o. skobą už pašovimą utarninke 
itreikicrio Miko Paščiai 
Vmitage avė. Jis liko pašautas 
)rie Deering dirbtuvės.

WEST SIDE.
Šiandie vakare, 7:30 vai., Mel- 

dažio svetainėj, 2244 W. 23 Pla
ce, įvyks prakalbos, kurias ren
gia “Nemuno” bendrovė. Kalbės 
senai westsidieciams girdėtas

Jei nori sutraukyt vergijos pan
čius ir pasiliuosuoti iš po jungo 
kapitalizmo, tai skaityk L W. W. 
savaitinį laikraštį

“DARBININKŲ BALSA” 
JO KAINA $1. METAMS.

Prisiuntęs dolerį gausi per metus 
“D. Balsą” ir dar už 50c dovanų, 
knygą—Audėjai, kuri verta kiek
vienam darbininkui perskaityti. 
Adresas laiškams siųsti:
O. Meteoras, 859 Hollins St.

BALTIMORE, ME).
^>t===s=====JEiEii=====:E-“..r> 6

C. E. Newland norėdamas pa
rodyti savo neutrališkumą, vai
kšto gatvėmis apsikarstęs visų 
kandidatų guzikais, ir raištėmis. 
Pagal tas raištes ir guzikus da
bar galima pažinti visus paike-

Paskui atsuko 
ats mirė su keturiais 
Manoma, kad jis išėjo

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

MOKYKIS BARBERYSTĖS — Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumii 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchooi
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, 111.

EVESKIO Stt; 
skmokyma

Čia gali jAmokti Anglu kalbos nnopn^BH* 
ligi augAčiatisiai, teipgi Lietuviu, VokloChĮ, 
Rusų ir Lenką kalbų I Aritmetikc®, Aocit« 
Matematikos, Istorijos, Geografių MttB. 
Ekonomijos. KnycvedysUs.DaiUMaiek, Lai
škų rašymo, Prekybos teisią Ir tt. Čia C*U 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, RMS SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AMUU* 
ma usnmSKAL

3106 So.Halsted SL.QM

UŽMUŠĖ PAČIĄ IR 1 VAIKUS.
Krank Fusniak, 4028 Artesian 

avė. užmušė lazda savo pačią, jai 
miegant lovoje 
gaza

VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI
Vodeviliaus permaina: ,

Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 
Paprastomis dienomis pirmas floras 

10c, Balkonas 5c.
Subalos vakarais ir nc*dėliomis pir

mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTEl) IR 32-ra GATVE /

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda visokius reikalus, kaijp krirninališkuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

SOCIALISTŲ BALSAI ANT 
TEISĖJŲ, y y

Pereito panedėlio rinkimuose 
Cook pavieto augštesniojo teis
mo teisėjų, socialistų kandidatai 
gavo balsų sekamia: 
Edward M. Winston gav 
Wm. B ross Lloyd ” 
Jacob A. Kalniu

rasciai. u Kas ji 
patįs darbininkai 
tytų, tad nė vienas kapitalistų 
laikraštis ’ galėtų eiti. Vieton 
to darbininkai turėtų desėtkus 
dienraščių kiekviename mieste, 
kuomet dabar visoj Amerikoj jie 
turi vos tik du dienraščiu (anglų 
kalboje). Darbininkai turi visų- 
pirmiausia remti savo spaudą ir 
skaityti ir platinti savo laikra
ščius.

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
2th «t. Tel. Kcdzie 8902. Paulina st. Tel Western j5 

pool) 3514-16 W. 12
-th St., arti St. Lo-
uis Ave ir 1115-17 Mj|/
S. Paulina St,, arti
12ht St.

Automobilius užmušė 5 meti 
iką Herbert Metcalf, 551( 
iwgard st. Šoferis areštuotas

Dr1. Renter
SPECIALISTAS VYRŲ LIGOSE. GYDO VISOKIAS VYRŲ LIGAS 
Mano speciališkumas yra gydyme paslaptingų vyrų ir moterų ligų 
Chroniškos ligos vyrų ir moterų yra gydomos su dideliu pasisekimu 
Ligos PŪSLĖS, INKSTŲ, PILVO, KRAUJO, NERVŲ ir SKUROS 
LIGOS PŪSLĖS, INKSTŲ, 
PILVO, KRAUJO, NERVŲ 

IR SKUROS.
PATARIMAI DYKAI.

Užsisenejusios ligos, rei- 
yra mano speciališkumas. 
delis skaitlius pasekmingai 
kalaujančios ilgo gydymo,- 
Mano rekomendacija yra di- 
išgydyty pacientų.

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak
taras sako: Mano 17 melų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per
galėti kiliems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis franeuziškomis, vokiškomis ir ita
liškomis metodomis, o taipgi ir amerikoniš
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
siscnčjusių, chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijinjo kraujo Geras su- 
laisymas vaistų del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, 

Jjeigu turite. Jeigu turite pilve, saunose, kry- 
• jžiuje skausmą, širdies mušimą, kojų 

:kų prakaitavimą, nemalonų kvapą 
i tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
j Bakteriologijos Laboratorija ir X-Bay spin
duliai Roentgeno atras tikrą priežastį jūsų 

j ligos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydysitės. ar ne.

w v w 9 Kambarys 122.Hair Motor Bldg.
Paimk elevaterp

39 SO. STATE ST., RAMPAS MONROE, 
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ned 
ėlioinis nuą lO jyto^i 1 ^1. po pietų

SCHOOL,
Jos. F. Kasnfcka, viršininkas. 

Priešais City Hali
116-117, 118 N. La Salle St., Chicago

ia Žemaitė, jau 1G d 
«io bus Chicagoje.

Chicuos Lietuvių 
rengia iški

g Tel. Pullman 4448.

Peter Agerson 
cine a ve., įkrito 
čio vandens. Mi

Gerbūvis yra čia
$1,500,000 algų padidi- 

nimas, duodamas darbi- t-"
ninkams; taipgi numuši- 
mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in- 
dustrijoj nebuvo tokio di- tgj
delio reikalavimo vyrų, Mįį 
kaip dabar. VMnfl

Laikas yra čia, kur Kir- 
pėjai ir Designer’iai ir W IfiIįJį 
drapanų siuvėjai gali rei- ’ 
kalanti savo kainos. i' AM

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi
sur.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanadoa
Vienintelč mokykla, kurioj kiekvienas Rali ifimofc^ 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios 
kykloa naujausia ir tobulingiausla metodą. MokU 
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą at
lyginimą; teipjau klcsose dienomis ir vakarais, 
Jeisu nori išmokti Rreitai Anglų kalba, ateik M 
rašyk platesnių žinių.
American School of Laninefelt

Generališkas Kontraktorius Namų Budavojimo
Kurie manote arba jau prisirengę namą statyti, atsilankykite pas mus 

mes jums suteiksime teisingus patarimus kas link namų statymo, o jei norėsi 
te, mes jums pastatysime narną pagal jūsų norą.

Klauskite per telefoną arba atsilankykite pas mus

71 E. 102 St

| £>ata:rima.s J
2 Turėk nuosavį namą nereiks randa mokėti 2

Birželio = kJixne 11 <d.,
Inžanga 25c 

Pradžia 9 vai.
Pikniko, nes galėsime pakvėpuot tyru 

i Grange karus iki daržui, arba klevą- 
., tiktai paimkit Douglas Park Metro 
igc karai daveža iki pat daržui.

• 4. ♦ 4, • 4. < «• .j. • o »!♦ <> • 4-« 4- ♦ • 4- • - -E • •l’ - *4* *4

Į Nedlelioje
t BERGMAN’S GROVE, RIVERSIDE, 1LI

širdingai kviečiame visus kuoskaillingiausiai atsilankyti ant musų iškilmių}4 oru ant kranto Displaines upes, kur kaip šaltinis vanduo teka.f PASARGA: Važiuodami imkite 22-ros karus iki 48lh Avė., o nuo ten paimkiteT torių iš South Side, paimkite b.nglewood ICxpress “L” persimaihanl ant Adams
“I.”, taip-pal ir iš kilų dalių miesto važiuokite iki 48lh ar 561h Avė., o iš ten La G

♦ .J. • oj. « 4, ojk « « (rj. O • t-Jn — »J* • • »J» ♦ «J« • »J» * *?*

MILŽINIŠKAS METINIS PIKNIKAS
i SU DOVANOMIS AUKSINIO LAIKRODĖLIO i

Parengtas per
LIETUVIŠKA TAUTIŠKA LIUOSYBĖS DRAUGYSTE

Nedelioje, .Oirželio-uJuMirte 11 dL, 191G 
PUIKIAME BLINSTRUPO DARŽE 

Leafy Grove, Willow Springs, lit.
Prasidės 10 vai. ryte ir trauksis iki vėlyvam vakarui.

Kam laikas pavelys, lai yra gera proga išvažiuoti iš Chicagos tvankaus oro 
ir praleisti šventadienį tyrame ore ir sykiu pasilinksminti. Prie to kas nusi
pirks likielą iš laiko, gaus priedo kuponą vertes 10c. Tikiclai yra gaunami pas 
kiekvieną Draugijos narį. Tikieto kaina: 25c porai.

Kviečia visus be skirtumo atsilankyti kuoskaittingiausia KOMITT7EAS
Pasarga: Važiuodami imkite Archcr-Ciccro karus, o po lam Chicago-Joliet 

iki daržui.
• 4* ♦ 4' • ❖ 0 4» • 4* ♦ 4» • 4* ♦ 4*

L?)N. 1.5/ Kp. mėnesinis susi
rinkimas atsibus nedėlioj, bir
želio 11 d., 10:30 vai. ryte, “Au
šros” svetainėj, 10900 Michigan 
avė. Į susirinkimą atsilanky
kite visi nariai, nes yra daug 
s va rb i ų re i ka I ų a psva rsly m u i, 
taipgi ateikite visi laiku, o ne 
taip, kaip kad dabar yra, 
vieni ateina 
vėliau. Be to kviečiami 
pielinkes lietuviai, kas Iii

PUIKUS PIKNIKAS

0
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THE KAPLAN BATHS
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos.
Atdara dieną ir naktį

MAUDYNĖS.

ajieškau savo vyro Antano Vasiliaus- 
Į ko ir dukters Rožės. Kauno gub., ir pa v., 
i Svirviliškės parap., Naujų-Hakainių kaimo, 
i 31 m., duktė 4 m. 9 mėn.; apskrito veido,

REIKALAUJAME 250

MARSHALI
Sangamon si.,

1914-1916 W. Division st.

PARSIDIODA kvietkn

vienai

( ant p AVIMO
nm.n»W

P.\RSIDUODA pigi/ii I plytų na
mui, turintis pė)\kc-Luris flatus su 1 
ruimais; akmenius fundamentas; ei

Ma-

duoti.

1840 So. Htdsled str.,

iko mane sunkiose dienose b( 
<as apie .jį pirmas praneš, gaus 
Moteris Agola Vasiliauskienė, - 
( ai I i foru ia Ave., Chicago, III

nai, icebaksis etc. $ 190 didelis koncer- i r
už $120.

3 gerais namais gyvenimui.
atlyginimą.

Adolfas Mikulis

greitai šiuo adresu:

KŪDIKIAI AUKLĖJIMUI
Numirus mano moteriai, likausi di

deliame varge su trimis kūdikiais, ku- į

jinnii geriems žmonėms.

Geriausi Bargenai
ANT BRIDGEPORTO.

Puikus medinis namas ant 2 familijų

mėnesį.

Geras mūrinis namukas del 2 fami- 
liju. Randos neša $22 į mėnesį. Gat
vės, said vokai ir suros išmokėta, ge

3151 S. Halsted St.
visais4 familijų mūrinis namas su 

intaisymais. Randos neša 12 procen
tą; parsiduos už $3800 su mažu įmo-

5 familijų namas ant naujo cementi
nio fundamento; randos neša 15 pro
centu. Parsiduos už $3600. In mo
kėt reikia $300, likusius randa išmo
kės.

3151 S. Halsted St.
Geras medinis namas su storu ir trim 
flatais; randos neša $50 į mėnesį, tu

nis namas su naujausiais intaisymaisl

perkant už $6900 su mažu įmokė- 
jimu.

3151 S. Halsted St.
5-kių kambarių medinis namas bus 
parduotas už $1300 su $200 į m akė
jimu.

J. SINKUS & CO.
3151 S. Halsted St.

miestą, tai mums paliko parduoti ko- 
nogreiČiausia 2 lotu, kurie yra verti 
daugiau negu po $660. Randasi arti 
lietuviškos bažnyčios, netoli nuo Cra

namus. Čia kaina lotu greitai kįla, 
nes visa apielinkė smarkiai auga sta
tyme namų. Viršminėti lotai perkant

daug pinigų

PAJ1ESKOJIMAI

Petroševičienės. Meldžiu man atleis 
ii. Daugiau taip nebus kaip buvo

1505 I9th Ct..

eina iš Kauno gub

in i s i u i 11 I) ‘ I I ( I e L I I j '< I > ■ VIII!-) , H I I ( >
WINDSOR CLIKTOX HOTEI 

Pranas Diglis. Chicago.

įmaus; keu m 
goj. Meldžiu 
žinančiu ii pi

Frank Shonas, 
d St., Chicago, III.

PA AUKAUS naujausios mados 6—6- 
R. 2 flatu; akmeninis namo frontas;

Chicago, III.

NEPAPRASTAS PIGUMAS.
PARSIDUODA labai pigiai puiki G 

ruimų šluba ir geradžius (garage); 
didelis beismenlas; elektros šviesos;

5312 LOWE AVE., CHICAGO, JLI

PARS1DUODA du namu, vienas ne

THOMAS A. OAKLEY, 
Manageris

» District Banį

su $8500 nu-
, I 7 ruimu u

i ir Dickinson dirbtuves.
I McDONNELL

irsiduoda pirmo numerio 10 kur-

na; kaina prieinama, 
mainyti ar parduoti, 
bile kur šiame mieste.

Uhion avė. ir arti lietuviškos bažny
čios. Malonėkite atsišaukti šiuomi

pat dailus $500 vertes koncertų pin-i

REIKALĄ VIAIAlĮ
iii . ■ ■UIT——IT~~—L ll i l. ui ~ - - -r-5'y rpJjW-W 8

REIKALAUJAME merginų ir dirb-

American Can Co.,

KEIKALAl’.JAME

PI., ir 581h Avė.,

Ohio SI.

REI KALA UJAMU 50 merginų prie

m ci-
ang

3003 S. Halsted SI.,

RE1KALINGAS pastovus ir suma
nus vyras, turintis kelis šimtus dole-

išdirblas ii

PA.JIEŠKOME bučerio, gerai žinan
čio savo darbą. Atsišaukite greitu 
laiku.

REIKALAUJU

REIKALAUJAME 50 da
rbščių merginų prie dirbi
mo dešrų. Darbas aid vi
sados ir gera užmokėsi;s: 
suarus dirbami kambariai: 
pasdse ji m o periodas ura 
rule ir po pie'ų. Kreipki
tės Superini endenlo ofise: 

Opponh-'imei C./tsing Co., 
J 020-28 W. 361 h St., Chicago.

250 merginų

MARSHALI

ir apgarsinimas.

W A ITCHES & CO.,

scimyna.

J. Bagdžiunas,
2334 S. Oakley Ave;,

1110-

PARSIDUODA groserne ir marke-

M. WYKNIEI

EXTRA TIK PER 30 DIENŲ.
Dide lis molorcyklis ant pardavimo 

už labai žema kaina, nes aš išvažine- c c
ju su kompanija 200 mylių nuo Chi-

1 mėnesius

PARSIDUODA pigiai 
•cyklis dvigubo inžino. 
as, už $80. Kreipkitės

Imliau mo-
Mažai var-

3-čios lubos

RETA PROGA

versta paaukauti savo dailias u rui
mų l’lalo rakandus. $nYpJX) sekly
čios setas už $35.00 Valiausios ma-

riti 2 Willono divonu už

su rekordais, mokėta $200.00, 
$60.00. Viskas kaip nauia v

sa va iči ii. Parsiduoda

PARSIDUODA dviejų

uz

da $18; mortgečiaus prašalinimas 
(termenai $1000 cash) kaina $3,000

šais Public School.

čia yra tas bargenas, kurio Jus 
laukiat.

parsi-netoli bažnyčios ir Xchooles, 
duoda ašluonių ruimų plytų 
du po keturis ruimus llibai geri fialai, 
įmokėti reikės $500, I o likusius ant
mėnesio.

AI GERA PROGADABAR YRA U
Jums palikti namo savininku;

S. HALSTED GATVĖS, netoli

žemą kainą $3,300.
KOCH & CO.

2603 So. Halsted St., C
Pel. Yards 1148

PARSIDUODA Ice box. Geras bu- 
čeriui ir pienininkui. Greitu laiku

PARSIDUODA labai pigiai groser
ne, bučernė ir pieninė su visomis pie
no mašinomis. Viskas gerai intaisv-

mu.

Cicero, 111.

PARMOS
GERIAUSIOS

l'ARMOS
Wisconsin, netoli

mos, su budmkais ir su gyvuliais. Vi
sokio didumo Parmos.

Kaina formų nuo 2,000 iki $10,000

rn i s 
turiu farmas

kuri žemė geresne. Aš pats 
ir labai džiaugiuosi, 
ii, neklausykite agen- 
apgaudineja. Atva- 

me, aš tamstoms pri-

New Lisbon, Wis

I Dr. SEDLACK C. A. Hįį~
MEDICINIŠKAS SPECIALISTAS

v
3201 Auburn Ave., kampas 32-ros sratvčs. 

(Iblokas j vakarus nuo Halstod st.).
Specialistas vyrų ir moterų chroniškų Hru. 

Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Išimant aeredų ir 
dėlių — 9 ryto iki 12 vai. pusiaudienio. Ofiso 
Drovc-r 9722. Gyv. tol. Prospect 4174 
ir 9 vakaro.

no- 
tol. 

Tarpe 9 ryto

Į TELEPHONE YARDS 2721

į Dr. J. JONiKAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

* 3337 So. Morgan St., Chocago.
Į KERTĖ 33-čio PI. ir Morgan St.

■ Dr. A. L Yuška □
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1717 S. Halsted St

tvrimo.
DR. I. MEYERS,

1024 Milwaukee Ave., Chicago,
Valandos: kasdien atdara nuo 9 ryto

9 vakare, Pėtnyčiomis iki 6 vakare.
liomis nuo 9 ryto iki 12 pietų.

Tel. Haymarket 6212.
,.>,,.■.■■1 . ...   —.. ■■ ..I .LI—   H—■■ ..........................................Jflk

Dr. A.R. Blumenthal

už-
pa-

I1L 
iki 

N c de

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare.

5— Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną.
(4649 S. ASHLAND AVE., kampa* 47 Str.

ūn t1' To
$120 nupirks I ruimų lik 3 mėnesius 
vartotus rakandus. Parsiduoda ir
skyrium.
3019 Jackson Buld., netoli Kedzie avė 

Pirmas fialas.
GERA
NAUJIENA

Tel. Drover 4974.

McDonnell
Del Apielinkes Town of Lake
Tuksiančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino
4

4

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas 

Gydo vyrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOU TH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, III.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedėliomis nuo

GERIAUSIA PROGA LIETUVIUI.'
Parsiduoda labai pigiai bučerne ir gro- 

sernč ir turi būti greitu laiku parduota, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsišau
kite šiuo adresu:
3329 So. Halsted str., Phone Drover 4066

$1000 cash, likusieji lengvai 
nuperka naują storą ir penkis 
ruimus, netoli 46-los ir Kedzie

šėpa, didelė viralinė, vieno štno-

naujausią madą. Kaina Č 
McDonnell,

IŠPARDAVIMAS ?
$300 įmokant ir $20 į menesį nu-

netoli Crane dirbtuvės; kaina $1 100.

1-
inlaisymai.
FRANK E. PHELEN,

and Archer Ave., Chicago.
Atdara nedėliomis. 

------------------------------ --------------------------------------------------

FarmosirDovanos
38th

Parduodame išdirbtas ir neišdirb-

gų Lietuviškoje Kolonijoje, Wiscon
sin ir Michigan valstijose.

Perkautiems žemę duodame DY
KAI 1,000 pėdų lentų, ir keletą tar
miškų įrankių, kas reikalinga piTi- 
džioj gyvenimo. Taipgi DUODAME 
DARBĄ lentų pjovykloje, kurie rei
kalauja. Kiekvienas gali įgyti formą 
su mažai pinigu ir be lokio vargo.

UNITED LAND & INVESTMENT 
COMPANY,

127 N. Dearborn st., Room 808.

VYRAI, KLAUSKIT
DR. ROSS

sveikatą, stiprumą ir 
gyvumą. Jo moksliš
kos ir naujausios me-

nusilpnėjimą, kraujo 
užnuodijimą, pūslę, u- 

J raniškus negerumus, 
skaudžius ar chroniš
kus užnuodijimus ir 

N^pri vai iškas (lytiškas)

Ar jus turit blogus sapnus? Ar jus jau
čiatės pavargę ir be drąsos, ar jus reika
laujat energijos ir ambicijos? Ar jus tu
rite širdies drebėjimą? svaiguli? Ar jus 
turite blogą virškinimą, išpūtimą ar bite 
vidurių, plaučių ar inkstų negerumą? Ar

vai kaipo pasekme nuo pertankaus ėji
mo laukan ar ligų? Neprisilciskile krau
jo, nervų ar bile kokios ligos, kuri naikin
tų Jųsų stiprumą ir gyvumą.

savo naujausia sistema. Tai yra faktas

tyrimą. DR. B. M. ROSS turi dvidešimts

gydymą. 'I'odel ligoniai iš miestų ir ūkių 
kreipiasi prie jo. Jie žino, kad bus iš-

mai randasi po num. 35 South Dearborn 
Street, Chicago, Crilly budinkc. Kamba
rys 506 ir 507. Imkite elevatorių iki pen
kto aukšto. Klausimai ar draugiški pasi
kalbėjimai dykai.

Valandos: kiekvieną dieną 9 iki 5; ne- 
dėhlienyj 10 iki 1; paiiedčlio, seredos, pėt-
nycios. u

bčtina, kaip didelis skaičius li
gonių ateina pas maut', kurie 
pirma gydėsi nuo įvairių ligų 
be pasekmių, kur tikra prieža
stim ligų yra kaspiniue kirinč-

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki kc-

d yda ma nuo darbo.
Buvimo kaspininės kirmėlės 

galima pažinti sekančiuose ap
sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rug-

ka noro valgyti, skausmas ir su
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas, raugėjimo ,nereguliariško

apsireiškimai: kuomet

reiškimus, neatidėliokilc, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.

Ncdėldicniais: nuo

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St 
kampas Ashland ave., Chicago

Dr. J VAN PAING
GIDITOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 24 North Wabash Avenue. 
Valandos: 3 iki 5 po pietų;

Nedėliomis 2 iki 4 po pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšto. 

kambarys 1915.
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Tel. Drover 96BX

DR A. A. ROTH
Rubbb Gydytojai ir Chlrargao 

.Specialistas Moterišką, Vyrišką, vaiką 
ir visą chronišką ligą.

Nedėliomis 10—1 po pietų.

Dr. A. J. TANANEVICZE I
IR CHIRURGAS | 

Ofisas ant FiKan Aptlikos § 

1913 S0. HALSTEDST 3 
Valandom: 10 Ik 12 dlen S

3 iki 5 po piet g 
ir vakarai*. g

Tel. Ganai 1576. O

GYDYTOJAS
w Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
g 3249 S0. MORGAN ST. 
g: Valandos'. 8 iki 10 ryto 
X 1 iki 3 po piet

7 iki 9 vakare
g Tel. Drover 7800.

DR. M. HERZMAN
IA RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 18 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušerio.

Gydo aštrias ir chroniškas Ilgas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1028 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas; 3412 S. Halsted St
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

DAKTARAS

Tel. Drover 7041

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vtk. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
, arti 47-tos gatvės.

Telephone Wentworth 3323 ir 1329

DR. J. K. MEYERS
Gydytojas Chirurgas ir Akušeraa 

Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO.

Dr. W. Ynszkievicz

Lietuviškas akių gydytojas 
Kas turi skaudančias arba silpnas 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankyki! pas mane 

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave.

r................ —
Telephone Y aidi S03S

Dr.M. Stupnicki j
8109 S. Morgan SL, ChJcagą, ♦
Valandos: Nuo 8 Iki 11 išryta] 
nuo 5 iki 8 vak.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akiniu*, 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicage Av*c 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išrytą 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 3484
> ..... ......... i........ r...... .....-........................  "'""T...................... ..■■.....■h

Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D
Senas Ruaaa Gydytojas Ir Chlrurraa,

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS: 1579 Milwaukee aul, aampae 

Narth Ave. .Kambary! 201.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:38 Iki | 

ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai.

Gyvenimai Ir Ofisia
1149 S. Morgan S L, karti 82. Cklca**<

Specialistai ant
Moterišką, Vyrišką ir Vaikišką 

Taipgi Chronišką Ligą
Ofiso valandos:

Iki B ryto, nuo 12 ik 3 yo nlatą 2# 
nno 8 iki 8:30 vakare. Nedėlionfą 

' vakarais ofisas uždarytai.
Telephone Yards 817

WISSIG,
Specialistas iš IF

Gydė visa* ligas vyrų (r moterų
Nežiūrint kaip užsisenčjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėj ią ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis. gali jums padaryti 
Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas ėj 
kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ISLAND AVK, kampai ll-toa gaL, viržiai Baakoa, Tat. Caaal 1201.

AK PAVARGSTA JŪSŲ 
(akįs, kuomet skaitot, kuo- 

V ni^t dirbate? Ar skauda
jums galvą nuo pavargi

mo akių? Ar jūsų akiniai netinka jusij 
žiūrėjimui ?

Patarimas ir išegzaminavinias per 
baigusi mokslą optiką dykai. 9 metai




